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CÂINI CHINUIŢI 

ÎNTR-O CURTE 

PĂRĂSITĂ
RECLAMAŢIE. Cu o 

amendă uriaşă s-a ales o persoană 

din judeţul Galaţi care ar fi  trebuit să 

aibă grijă de doi câini, dar pe care 

i-a ”uitat” închişi într-o curte fără 

apă, mâncare şi umbră în această 

perioadă caniculară. > pag. 09

Gala
Excelenţei

în Educaţie,
prin ochii 

unei eleve
de 10

valuta BNR

€4,97 
$4,59

meteo

32˚ 
Cald

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 58501

Cursul de schimb valutar

la data de 05.07.2024

Conf. univ. dr. ing. 

Cristian Dima, noul 

decan al Facultăţii de 

Ingineria Alimentelor 

din Galaţi, a 

prezentat motivele 

reale pentru care 

un absolvent de 

liceu ar trebui 

să urmeze 

cursurile 

„SIA”. 

. Raluca 

Ichim 

STAŢII-PILOT PERFORMANTE ŞI OPORTUNITĂŢI DE PRACTICĂ > ADMITERE/06-07L
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Firmele cautăFirmele caută
absolvenţiabsolvenţi
de inginerie 

ţţ
de inginerie 
alimentarăalimentară

ggg
alimentară
de la Galade la Galaţe la Galade la Galala Gallaţide la Galaţide la Galaţi

Pe 4 iulie am participat, alături de 
peste alţi 1.000 de elevi din Galaţi, la 
cea de-a patra ediţie a Galei Excelenţei 
în Educaţie. Evenimentul, organizat de 
Asociaţia Gloria Education, reprezenta-
tă de Oana Creţulencu, fundaţia GFG şi 
Liberty şi cofi nanţat de Primăria Munici-
piului Galaţi, reprezentată de primarul 
Ionuţ Pucheanu, a fost susţinut de nume-
roşi sponsori şi a avut ca scop premierea 
elevilor cu medii de 10, recunoscându-le 
astfel eforturile şi performanţele. Pen-
tru mine, Gala Excelenţei în Educaţie 
a fost o ocazie deosebită de a celebra 
munca şi dedicarea tuturor elevilor gă-
lăţeni. . Maria Cristiana Cristescu 

Gârz > pag. 04 
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03eveniment
O tânără din Galaţi
a fost ucisă
în toiul nopţii

09eveniment
Stadiul lucrărilor la 
parcarea supraetajată 
de la Judeţean 

05eveniment
„Grad de Încredere Ridicat” 
pentru Universitatea 
„Dunărea de Jos”
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editorial
viaţa liberă
Efectul Brexit și ”extincţia” politică

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Deznodământul 
alegerilor din Marea 
Britanie ar trebui, 
poate, să devină o 

”lecţie de manual”. Prăbuşirea 
zgomotoasă a Partidului 
Conservator în faţa laburiştilor 
este, de fapt, epilogul unui 
întreg şir de evenimente 
nefericite declanşat odată cu... 
Brexitul.

Fostul premier conservator 
David Cameron a fost, 
după cum se știe, artizanul 
referendumului din 2016 
pentru Brexit. El nu dorea, 
în fapt, ieșirea Marii Britanii 
din UE, cât obţinerea unor 
noi ”excepţii”, privilegii în 
raport cu celelalte ţări din 

spaţiul comunitar. Iar votul 
în favoarea Brexit a fost mai 
degrabă o surpriză chiar și 
pentru cei care l-au iniţiat și 
susţinut. David Cameron, dar și 
populiștii de calibrul lui Boris 
Johnson sau Nigel Farage s-au 
trezit peste noapte că trebuie 
să vină cu un plan de viitor 
al Marii Britanii, în afara UE. 
Iar realitatea a fost departe de 
promisiunile electorale.

Brexitul nu a adus avantajele 
mult dorite, ci a venit la pachet 
cu scădere economică, creșteri 
de preţuri, pierderi de locuri de 
muncă, dezechilibre majore în 
relaţiile comerciale și chiar falii 
politice în interiorul regatului. 
Populiștii au făcut un pas în 
spate, iar ”nota de plată” a fost 
decontată de (noul) guvern 
conservator. Theresa Mary May 
nu a reușit însă să gestioneze 

dezastrul și încheierea unui 
acord de ”divorţ” cu UE. A 
sfârșit prin demisie. Ulterior, 
populismul lui Boris Johnson 
a părut pentru o scurtă 
vreme o soluţie de avarie 
pentru conservatori, dar din 
nou realitatea Brexitului s-a 
dovedit mai puternică decât 
fanfaronada politică. Alte 
convulsii, altă demisie.

Dezastrul conservatorilor 
a devenit evident odată cu 
bizarul mandat de 45 de zile 
deţinut de Elizabeth Truss 
– cel mai scurt din istoria 
UK! – urmat de mandatul lui 
Rishi Sunak, ce a avut rolul 
mai degrabă de a gestiona 
pierderile. Dar tentativele de 
”terapie de șoc” din economie 
au avut mai mult darul să 
înfurie electoratul decât să-l 
ajute să-și găsească echilibrul. 

Votul pentru Camera 
Comunelor a Parlamentului 
britanic a consfi nţit prăbușirea 
Partidului Conservator, redus 
la o mână, lucru echivalent cu 
”extincţia” de pe scena politică!

Acum, desigur, va fi  rândul 
laburiștilor și viitorului 
premier Keir Starmer să 
dovedească faptul că deţin 
soluţii mai bune decât 
conservatorii. Nu va fi  ușor... 
Brexitul atârnă greu. Iar un 
eșec al laburiștilor după cel 
al conservatorilor ar putea 
deschide o Cutie a Pandorei. 
Avem deja un avertisment, 
odată cu mandatul câștigat de 
Nigel Farage! Altfel spus, cu un 
electorat pendulând dramatic 
între speranţă și exasperare, 
populiștii par a fi  singurii cu 
resurse inepuizabile în a pescui 
în ape tulburi.  .

maxime

“
Ce ar fi  viaţa                 

dacă nu am 

avea curajul                           

să riscăm ceva?

VINCENT VAN GOGH

sinaxar
6-7.07.2024

S u  - Sf. Cuv. Sisoe cel Mare; 

Sf. Mc. Lucia din Roma

D - Sf. M. Mc. Chiriachi; u

Sf. Cuv. Toma din Maleon; 

Sf. Mc. Evanghel

u O posibilă plecare de 
la echipa naţională a lui Edi 
Iordănescu va deschide calea 
către un nou selecţioner. 
Interogat pe subiect, Mihai Stoica 
a deschis lista cu fostul mare 
fotbalist Cristi Chivu, deşi acesta 
n-a antrenat până acum decât 
echipe de copii. De ce nu, până 
la urmă? Și-așa, la fotbal, suntem 
mici copii faţă de Europa de Vest.

u Ideea lui Grindeanu de a 
închide total trafi cul pe Valea 
Oltului în cursul zilei, timp 
de o lună întreagă, ca să taie 
nişte copaci va bulversa total 
viaţa de noapte din regiune. 
Cum circulaţia se va desfăşura 
numai pe întuneric, fetele de pe 
centura din zonă vor fi  nevoite să 
presteze în amiaza-mare, când e 
risc maxim de insolaţie. Da’ sigur 
a experimentat nea Sorin cum e 
să lucrezi când te bate soarele-n 
cap! Şi i-a plăcut, că altfel n-ar fi  
luat decizia asta.

u În timpul furtunii de 
miercuri seară, o tânără murată 
bine în staţia de autobuz s-a 
speriat de roalertul întârziat 
că vine ploaia, care deja curgea 
şiroaie prin pereţii proiectaţi 
de o minte cu multă deschidere 
pentru nesiguranţa cetăţeanului. 
„Donc, il s’arrete!“, a exclamat 
fata, după ce a văzut mesajul 
primit pe telefon, semn că şi 
roalertul francez se mişcă la fel 
de rapid ca al nostru.

u Guvernul japonez şi-a 
anunţat victoria în eforturile de 
a elimina folosirea dischetelor 
fl oppy în administrația publică, 

peste 1.000 de legi stipulând 
folosirea acestora. Păi, dacă 
japonezii sunt consideraţi 
mama şi tatăl tehnologiei, noi, 
care am ajuns la semnătura 
electronică pentru persoane 
fi zice, ar trebui să ne arogăm 
titlul de străstrăbunici. Da’ 
cum nici pe Henri Coandă nu-l 
recunoaşte nimeni ca inventator 
al hiperloopului cu care se laudă 
Elon Musk, cred că ne-ar mai 
trebui pe ici, pe colo, nişte trafi c 
de infl uenţă... ăăă... lobby.

u Românii sunt pe locul 
9 în Europa după calitatea 
timpului liber petrecut, relevă 
un recent sondaj Eurostat. Păi, 
dacă nemţii şi francezii, ca să nu 
mai spun de spanioli şi italieni, 
încă n-au învăţat să se distreze 
la un grătar, e normal! Mai au 
însă timp să înveţe, că și așa 
li s-au înmulțit vecinii pentru 
care micii şi berea sunt modus 
vivendi. .

tragedia
NIŞTE BABE CĂLĂTOARE

divina

nec plus ultra

DE-A OMUL

ION ZIMBRU                                                           (TOTUL DE/SPRE CAI) 

    Hai să ne sfădim fără sâc! sâc! – / să ieşim din iastă fundătură,

    să fugim din ist calabalâc/ şi din iastă acră mură-n gură!

     

    Hai să ne jucăm de-a omul...hai.../ hai să dăm la cai bună vestire –

    cailor, di/stinşii noştri cai/ în război şi-n pace şi-n iubire!

     

    Cailor – la trap şi în galop,/ în buiestru şi-n zăbală – fi e-i

    scrisei voastre sufl etul meu rob,/ hai să dăm o şansă veşniciei:

    fără voi, nu are nici un rost,/ se sfârşeşte-ndată şi nu are

    gând şi vorbă că va fi , c-a fost,/ i se surpă duhu-n lumânare!

     

    Toată viaţa v-am ţinut în ham,/ până-n inimi v-am bătut caiele,

    v-am lovit aşa, nitam-nisam,/ cu ciomag şi bici şi spuse rele!

     

    Cer iertare, cailor – vă rog,/ răsăriţi din morţi şi cărţi uitate,

    n-am potcoave, frâuri şi noroc/ – hai să dăm nobleţea-n cavalcade! 

pe asfaltul fi erbinte
Europa duce lipsă acută de mici şi bere

insolaţii îngheţate 

DAN CĂTĂLIN PREDESCU                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamne, doamne...ce 
autobuze gingaşe ne-am 
cumpărat! Şi ce frumos 

şi corect şi elegant circulă 
pe străzile noastre reparate 
continuu şi continuu aşteptând să 
fi e reparate! Şi ce meremetisite-s 
aceste autovehicule pentru 
cărat atâtea şi atâtea tone de 
creier, zilnic, înainte şi înapoi, 
cu noimă, dar şi alandala! Şi 
ce avertismente afi şate-n ceste 
cutii europene ne îndeamnă 
la respect, la siguranţă, la 
curăţenie, la consideraţii pozitive! 
Şi ce puţin se ţine cont de toate 
astea! N-aste automobile „noi“, 
hărmălaia-i la ea, acasă, cum 

şi-n cele vechi, cum totdeauna-n 
transportul comunal orăşenesc 
din cetatea cu cele mai multe 
clădiri de patrimoniu stând 
să se facă ruine sub greutatea 
grijii celor care idolatrizează 
scrumbia, sfărâmă şi împuţesc 
văzduhul cu tot felul de aiureli 
zgomotoase numite sărbători şi 
spectacole, aruncă educaţia şi 
civismul la cheremul indiferenţei 
şi al gregarului mizerabil şi 
infractor, asmut paragina în 
contra liniştii şi în contra atâtor 
clădiri monumentale!...Aşadar, 
cum să umbli cu toleranţa-n 
cap şi cu iertarea-n sufl et 
când până şi nişte „stimabile“ 
babe participă la mărunţirea 
generală a rostului şi a condiţiei 
omului scăpat/scăpătat în cest 

modern monstruos?...Îmi pare 
rău, dar trebuie puse la punct 
foarte multe aspecte legate de 
„calitatea“ unor oameni ajunşi 
la senectute, care oameni, 
indiferent de sex, nu-şi pot uita 
nesimţirea acasă!...Consider 
că tinereţea cea studioasă şi 
bacalaureată scuipă şi urlă şi face 
caragaţe-n autobuze şi oriunde 
fi indcă nu-şi mai poate controla 
trepidaţiile de atâta „fericire“ 
şi de atâta nonşalanţă rebelă!...
Dar cum să consider „legală“ 
o trăncăneală devastatoare, 
exalată din trei babe călătoare 
cu autobuzul 9, ieri, la ora 6 și 
35, dinspre cimitir spre gară?...
Nu vreau să fi u categoric şi să 
le spun că-i mai bine să rămână 
la Cimitir ori să nu se mai 

întoarcă din Gară! Însă, cerând 
iertare congenerelor dumnealor, 
celor care nu-şi uită niciodată 
(acasă) cei şapte ani de-acasă, 
vă rog foarte mult, doamnelor 
şi domnilor apărători ai liniştii 
publice, lăsaţi babele călătoare să 
vină la mine! Vreau să le citesc 
„Hodorogul de la Tirighina“...o 
poveste despre bun simţ şi bun 
gust, în care nici o babă, nici o 
vice/babă şi nici o contra/babă 
ronţăită şi sufocată de te(le)novele 
nu are voie să hodorogească 
n-autobuze, fi e acestea şi la mâna 
a doua!...Nu cred că-i cazul să vă 
spun ce baliverne debitau şi cât 
de amarnice şuvoaie de lacrimi 
revărsau pe umerii s/căzuţi ai lui 
Ciolacu cel în/vestit în Palatul 
Uitării!...NEC PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

E

Ovid
iu
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Tânără 
din 
Galaţi, 
ucisă 
în toiul 
nopţii

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este anchetă la Tg. Bujor, după 

ce o tânără de 34 de ani a fost 

găsită moartă în casa în care 

locuia cu concubinul ei, un fost 

pușcăriaș închis pentru viol. 

Femeia, originară din Smârdan, 

locuia alături de concubinul ei, 

din Băneasa, la Moscu, într-o 

cameră oferită de un localnic. 

Cei doi munceau cu ziua prin 
sat, mare parte din banii câștigaţi 
ajungând pe băutură. Alcoolul ar 
fi  stat de multe ori la baza certu-
rilor dintre cei doi, nefi ind exclus 
ca în noaptea de joi spre vineri, 
din aceleași motive, tânăra și con-
cubinul să se fi  luat la ceartă. Cert 
este că, puţin înainte de miezul 
nopţii, el a sunat la 112 și a anun-
ţat că partenera lui era înjunghia-
tă cu un cuţit, în piept, și că e în 

stare foarte gravă. La faţa locului, 
echipajul medical nu a mai putut 
face nimic pentru femeie, poliţia 
și mai apoi un procuror preluând 
frâiele cazului. Necropsia efectu-
ată urgent a relevat faptul că lezi-
unile fatale ale femeii nu fuseseră 
cauzate de aceasta, motiv pentru 
care au schimbat încadrarea juri-
dică a faptei din ucidere din culpă 
în omor.

”Un procuror din cadrul Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi a dispus începerea urmă-
ririi penale ”in rem” în referire 
la infracţiunea de omor săvârşit 
asupra unui membru de familie, 
existând suspiciuni că fapta a fost 
săvârşită de concubinul acesteia”, 
au precizat reprezentanţii Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi în cursul zilei de vineri, 5 
iulie. 

Concubinul femeii, princi-
palul suspect, a fost dus la po-

liţie și audiat. Ar fi susţinut, în 
faţa anchetatorilor, că nu este 
vinovat și că partenera lui ar 
fi fost cea care și-a luat zilele. 
Rămâne de văzut dacă indivi-

dul, condamnat în trecut pen-
tru viol, va ieși basma curată 
din acest dosar care i-ar putea 
aduce cel puţin 12 ani de închi-
soare. ,

ANCHETĂ PENALĂ LA TÂRGU BUJOR  .  AGRESIUNE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 6 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor și 

Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Slobozia Conachi, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Braniștea și Tudor Vladimirescu. 

Pe DN 26 radare se vor afl a la 

Vânători și Tătarca, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Priponești.  

Duminică, 7 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Basarabiei și Domnească. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Matca, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Şendreni 

și Ivești. Pe DE 581, un radar se 

va afl a la Munteni.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cinci tineri care au vrut să 
își ofere o plimbare cu barca pe 
Dunăre într-o după-amiază cani-
culară și-au fi nalizat distracţia 
tractaţi fi ind de pompieri. S-a 
întâmplat din cauza unei defec-
ţiuni la motorul bărcii cu care 
ajunseseră în mijlocul apei. Nu 
mai puteau ajunge pe niciun mal 
fără ajutor și, mai mult, riscau să 
nimerească în calea altor ambar-
caţiuni, așa că au sunat la 112. 

 ”Un echipaj specializat cu 
barca din dotarea ISU Galaţi s-a 

deplasat în scurt timp, având 
misiunea recuperării bărcii 
aflate în pericol din cauza tra-
ficului f luvial de pe Dunăre. 
Pompierii au găsit în zona Co-
tul Pisicii cinci persoane la bor-
dul unei ambarcaţiuni de mici 
dimensiuni care avea motorul 
stricat. 

Bărbaţii afl aţi la bord nu acu-
zau probleme medicale, astfel 
încât nu a fost necesar transpor-
tul la spital”, a anunţat cpt. Dan 
Ionașcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. Cele cinci persoane și 
ambarcaţiunea au fost aduse la 
mal, în siguranţă. , 

Distracţie 
pe Dunăre, 
terminată în derivă 

foto: ISU Galaţi u
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Gala Excelenţei în Educaţie, 
prin ochii unei eleve de 10

 Pe 4 iulie am participat, 

alături de peste alţi 900 de 

elevi din Galaţi, la cea de-a 

patra ediţie a Galei Excelenţei 

în Educaţie. Evenimentul, 

organizat de Asociaţia Gloria 

Education, reprezentată de 

Oana Creţulencu, fundaţia GFG 

şi Liberty și cofi nanţat de 

Primăria Municipiului Galaţi, 

reprezentată de primarul Ionuţ 

Pucheanu, a fost susţinut de 

numeroși sponsori și a avut ca 

scop premierea elevilor cu medii 

de 10, recunoscându-le astfel 

eforturile și performanţele.  

Gala a început cu prezentarea 
și premierea proiectelor educaţio-
nale, urmată de premierea elevilor 
de gimnaziu. Liceenii au fost pre-
miaţi după concertul susţinut de 
Shift, un moment care a adus un 
plus de energie și entuziasm între-
gii audienţe. Organizatorii au ales 

ca și anul acesta pe scenă să urce 
un artist gălăţean, iar prezenţa lui 
a destins atmosfera și a atras și mai 
mulţi elevi, oferindu-ne un prilej de 
a ne bucura și de a sărbători împreu-
nă, indiferent de media cu care am 
încheiat anul școlar. 

Premiile oferite au constat în 
diplome, medalii, sume de bani și 

vouchere de la parteneri precum 
Bookcity, Maia Bijou, Librăriile 
Bonami și Beluga Pool. Am primit, 
de asemenea, dulciuri și produse 
Hygienium. Elementele de atrac-
ţie ale galei au fost prezenţa stan-
durilor speciale ale sponsorilor, a 
animatorilor care interacţionau 
cu noi, elevii, și a tombolelor susţi-

nute de partenerii evenimentului.  
Pe lângă noi, elevii de nota 
10,00, au fost recunoscute și me-
ritele a numeroase cadre didacti-
ce și ale colegilor cu rezultate la 
olimpiadele naţionale și internaţi-
onale. În premieră, anul acesta au 
fost premiaţi și câţiva studenţi. 
Pentru mine, Gala Excelenţei în 
Educaţie a fost o ocazie deosebită 
de a celebra munca și dedicarea 
tuturor elevilor gălăţeni. Am 
fost încurajaţi să continuăm să 
excelăm în activităţile școlare 
și extrașcolare și să revenim la 
gală și în următorii ani. Acest 
eveniment a devenit o tradiţie 
pentru mulţi. Am crescut cu fi -
ecare ediţie și am reușit să for-
măm o comunitate a excelenţei, 
comunitate în care primim spri-
jin și apreciere din partea tuturor 
celor implicaţi. ,  Maria Cristiana

Cristescu Gârz,   elevă de 10

și jurnalist amator 

O OCAZIE DEOSEBITĂ DE A CELEBRA MUNCA TINERILOR GĂLĂŢENI  .  RECOMPENSE

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Gala Excelenţei în Educa-
ţie face parte deja din tradiţia 
orașului nostru, este unul dintre 
evenimentele care mă bucură și 
mă emoţionează în aceeași măsu-
ră. Faptul că an de an premiem 
elevi atât de merituoși ne moti-

vează să facem și mai mult pentru 
acest domeniu. Și este semnalul 
corect pe care îl așteaptă comuni-
tatea din partea acestor tineri ne-
maipomeniţi. Orașul nostru are 
viitorul pe care îl merită, viitorul 
Galaţiului nu poate fi  decât ex-
celent“, le-a spus primarul Ionuţ 
Pucheanu, care a oferit personal 
premiile, celor prezenţi la Gală.

Dincolo de zâmbetele copiilor 
premiaţi, nimic nu era mai fru-
mos decât bucuria părinţilor, 
fraţilor și bunicilor, ba chiar, 
în unele cazuri, și a prietenilor 
veniţi să-i susţină și să-i aplaude 
pe elevii cu rezultate școlare și 
extrașcolare deosebite.

 „Este un moment unic pen-
tru noi, foarte frumos și ex-
trem de emoţionant. Să îţi vezi 
copilul pe scenă alături de cei 
mai buni copii din judeţ este o 
bucurie fără margini. Nu valoa-
rea premiilor contează, ci faptul 
că efortul lor de un an de zile 
a fost atât de frumos răsplătit. 
Mulţumim organizatorilor aces-
tui eveniment“, ne-a spus, prin-
tre fotografiile pe care nu știa 
cum să le facă mai repede, un 
tătic care își admira fiica, elevă 
de 10,00 care tocmai urcase pe 
scenă pentru a primi felicitările 
și premiul. ,

primarul Ionuţ Pucheanu: 
„Viitorul Galaţiului nu poate fi  decât excelent”

O

Autoarea, alături de primarul Autoarea, alături de primarul   uu

Ionuţ PucheanuIonuţ Pucheanu
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Şcoli de vară pe teme de 
anticorupţie şi protecţia 
refugiaţilor
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Facultatea de Drept și Știinţe 

Administrative din cadrul 

Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi în colaborare 

cu Serviciul Judeţean 

Anticorupţie Galaţi din cadrul 

Direcţiei Generale Anticorupţie 

și Agenţia Naţională de 

Integritate, dar și cu Institutul 

Transfrontalier de Studii 

Internaţionale și Justiţie Penală 

și Centrul de Documentare 

Europeană, cu sprijinul Înaltului 

Comisariat pentru Refugiaţi, au 

organizat pe 3, 4, respectiv 5 

iulie, la Galaţi, două interesante 

școli de vară cu teme din sfera 

de interes a specialiștilor în 

drept.  

Astfel, pe 3 și 4 iulie a avut loc 
ediţia III-a a Școlii de vară pe tema 
integrităţii și transparenţei în ca-
drul administraţiei publice și al 
prevenirii și combaterii corupţiei, 
eveniment care este deja o tradiţie 
a facultăţii și este foarte apreciat 
de studenţi. 

 La deschiderea școlii de vară, 
alături de reprezentanţii organiza-

torilor (prof. univ. dr. habil. George 
Cristian Schin – prorector al Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
conf. univ. dr. Andreea Elena Ma-
tic – director al Departamentului 
de Știinţe Administrative și Studii 
Regionale, Ionuţ Pîndaru, inspector 
de integritate în cadrul Agenţiei 
Naţionale de Integritate, inspector 
principal Marius Scutaru - șeful Ser-
viciului Judeţean Anticorupţie Ga-
laţi și comisar de poliţie Alexandru 
Frumușelu, de la Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi), au participat 
prof. univ. dr. habil. Marian Barbu, 
rectorul Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, lect. univ. dr. Dragoș 
Mihail Daghie - decanul Facultăţii 
de Drept și Știinţe Administrative și 
Doru Leonte, consilier în Primăria 
Municipiului Galaţi col. rezv/ec.

 Lucrările au debutat cu o 
prelegere extrem de interesantă 
susţinută de domnul inspector de 
integritate Ionuţ Pîndaru, urmată 
de alte două prezentări referitoare 
la infracţiunile comise de funcţi-
onari publici (doamna lect. univ. 
dr. Gabriela Popescu, procuror în 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi) și la etica 
și integritatea funcţionarului pu-
blic (domnul Doru Leonte, consili-

er Primăria Municipiului Galaţi 
col. rezv/ec.). La fi nalul fi ecărei 
prezentări au avut loc discuţii 
interesante, sesiuni de întrebări 
și răspunsuri.

 În cea de a doua zi, pe 4 iu-
lie 2024, activităţile, constând 
în prezentări, jocuri de rol și 
exerciţii, s-au desfășurat la se-
diul Serviciului Judeţean Anti-
corupţie Galaţi, fi ind susţinute 
de comisar de poliţie Alexan-
dru Frumușelu (etica indivi-
duală, dilemele etice, obligaţia 
de sesizare și omisiunea sesi-
zării) și judecător Sorin-George 
Munteanu (valori personale vs. 

valori profesionale). Nu a fost 
timp de odihnă pentru profe-
sorii și studenţii Facultăţii de 
Drept și Știinţe Administrati-
ve, întrucât, pe 5 iulie, aici a 
avut loc Școala Internaţională 
de Vară „Protecţia și drepturile 
refugiaţilor”, ediţia a XII-a, eve-
niment care abordează tematici 
din domeniul drepturilor omu-
lui și al dreptului internaţional 
umanitar, aspecte cu atât mai 
importante cu cât suntem mar-
torii unor confl icte armate de 
proporţii, iar la Galaţi au ajuns, 
în ultima perioadă, mulţi refu-
giaţi ucraineni.  ,

LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS”  .  LEGISLAŢIE 

 ALEXANDRU –                             

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 81 de plicuri 

participante, cel trimis de Gîrneaţă 

Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Alexandru, elev în clasa 

a IX-a C la Liceul Teoretic „Sfânta 

Maria” din Galaţi, a purtat numărul 

64. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie, luni, 8 iulie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

cartea de identitate și cu carnetul 

de note, însoţit și de unul dintre 

părinţi. , Elsa Stavro 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Agenţia Română de Asigurare 
a Calităţii în Învăţământul Supe-
rior (ARACIS) a fi nalizat, pe 4 iu-
lie 2024, procedura de evaluare 
externă a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, comunicând 

conducerii instituţiei rezultatul 
acesteia. Potrivit documentului 
cu nr. 3653, Consiliul ARACIS a 
avizat acordarea califi cativului 
instituţional „Grad de Încredere 
Ridicat” Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, Raportul 
Consiliului și documentele de 
referinţă anexate urmând să fi e 

publicate pe site-ul www.aracis.
ro până cel târziu pe 31 august 
2024. 

„E o zi importantă pentru uni-
versitatea noastră: am obţinut 
gradul de încredere ridicat pen-
tru următorii cinci ani. Este o do-
vadă a faptului că ne respectăm 
motto-ul «Tradiţie în performan-

ţă»”, a spus rectorul UDJG, prof. 
univ. dr. ing. Marian Barbu, care 
a ţinut să mulţumească tuturor 
celor care s-au implicat în eva-
luarea instituţională. Universita-
tea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
a obţinut califi cativul „Grad de 
Încredere Ridicat” în anii 2008, 
2013, 2018 și, acum, în 2024. .

evaluare
„Grad de Încredere Ridicat” pentru Universitatea „Dunărea de Jos”

349,4466OO

gram aur

5,1188OO

franc elveţian gra

4,5975UU

dolardol

4,9773OO

euro

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 121 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Păun Lenuţa

(plicul nr. 116), Ţăranu Florica 

(plicul nr. 115) și Orac Lenuţa

(plicul nr. 67). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 8 

iulie, între orele 12:00 şi 16:00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Elsa Stavro

Luni, 8 iulie, începe la Facul-
tatea de Litere a doua ediţie a 
Școlii de vară „Comunicare pe 
reţelele sociale”. Anul acesta, 
după cum afl ăm de la lect. univ. 
dr. Marius Ţuca, noutatea este o 
componentă practică semnifi ca-
tivă pe care o vor avea cursurile, 
participanţii urmând să creeze 
conţinut video digital la standar-
de ridicate în cadrul Laborato-

rului de producţie video (Studio 
TV) al Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

    Cursurile Școlii de Vară se 
vor desfășura la sediul Facultăţii 
de Litere în perioada 8-18 iulie 
2024 și vor fi  susţinute de lec-
tori specializaţi în comunicare. 
Programul zilnic este de 4 ore de 
curs, în intervalul 10,00 – 15,00, 
cu o pauză de masă și relaxare 

activă între 12,00 și 13,00. Im-
portant: mesele sunt asigurate 
gratuit cursanţilor.

    Cursurile sunt gratuite și 
sunt disponibile pentru un nu-
măr de 40 de liceeni, cărora li se 
vor alătura 10 studenţi voluntari, 
atât de la Facultatea de Litere, 
specializarea Jurnalism, cât și 
de la alte specializări. , Anca 

Spânu

universitate
Liceenii învaţă comunicare la Şcoala de Vară de la Litere

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“



„Facultatea de Ştiinţa şi Ingi-
neria Alimentelor oferă această 
posibilitate de pregătire practică, 
a precizat dl decan. Să nu uităm 
că vorbim de inginerie, de indus-
trie alimentară şi deci vorbim de 
două componente pe care nu le 
putem separa: o componentă te-
oretică şi aici vorbim de un pro-
cent, 20-30%, dar eu consider că 
procentul cel mai mare a trebuit 
să fi e în zona de abilitate practică. 
Ei bine, această practică, la noi, la 
Facultatea de Ştiinţă şi Ingineria 
Alimentelor, o oferim studenţi-
lor încă din timpul anului II şi 
III de studii. Studenţii realizează 
practica aceasta de specialitate în 
cadrul staţiilor-pilot din SIA, cu 
care ne mândrim atât noi, cât şi 
antreprenorii. SIA are o tradiţie 
şi o vechime, este prima facultate 
de profi l de industrie alimentară 
din România, în jurul căreia au 
apărut şi celelalte facultăţi de 
profi l, antreprenorii solicitând 
absolvenţi de la facultatea noas-
tră an de an, nu doar pentru că 
avem rezultate foarte bune, dar 
avem aceste staţii-pilot care oferă 
o pregătire practică foarte bună. 
Studenţii dobândesc aceste abili-
tăţi practice obligatorii în timpul 
anului universitar în staţiile-pi-
lot de lapte, de bere, de carne, de 
acvacultură, piscicultură, avem 

şi  un sistem recirculant,  şi la-
borator gastronomic. Iată deci că 
avem aceste atuuri care le oferă 
studenţilor posibilitatea de a-şi 
îmbunătăţi şi de a-şi perfecţiona 
aceste abilităţi practice. După ce 
termină această practică de spe-
cialitate, în CV-ul lor o pot trece 
ca o experienţă. Putem spune că 
studenţii noştri realizează stagia-
tura în timpul anului universitar 
în cadrul facultăţii noastre. Evi-
dent că încercăm să răspundem 
tuturor cerinţelor din industria 
alimentară, simulând condiţii re-
ale de muncă”.

La SIA practica 
se desfăşoară 
conform orarului normal 
al unei zile de muncă!

Conf. dr. ing. Cristian Dima a 
menţionat şi seriozitatea cu care 
studenţii fac practică de speciali-
tate, îndrumaţi de profesorii lor, 
respectând condiţiile şi progra-
mul unei zile normale de lu-
cru într-o fabrică. „O zi de 
practică se desfăşoară ca 
o zi normală de mun-
că. Începe practica la 
ora 8,00, se termină la 
ora 16,00 şi respec-
tăm fl uxul, conform 
legislaţiei în vigoare 
privind condiţiile de 

utilizare din industria alimenta-
ră. Studenţii noştri, prin aceste 
staţii-pilot, îşi dezvoltă nu doar 
partea această practică, dar pot 
face şi cercetare şi transfer teh-
nologic, plecând de la o altă parte 
din rezultatele cercetării noastre 
care deja s-au realizat în aceste 
staţii-pilot. Pentru că reamintesc 
faptul că brevetul are nevoie obli-
gatoriu de transfer tehnologic. 
Noi trebuie să ne asigurăm că so-
luţia oferită agentului economic 
poate fi  reproductibilă. Cu alte 
cuvinte, noi simulăm la o scară 
mai mică ceea ce se întâmplă în-
tr-o fabrică, deci prin aceste staţii-
pilot, ne asigurăm că la un nivel 
macro soluţia oferită de noi prin 
acest brevet poate fi  reproductibi-
lă. Noi nu desfăşurăm doar activi-
tăţi didactice, care sunt prioritare 
pentru noi, ci şi activităţi de cer-
cetare, inclusiv cu studenţii de la 
licenţă, dar în special cu cei de la 
masterat şi de la doctorat. Agen-
ţii economici cunosc acest aspect 
şi ne solicită un absolvent, chiar 
precizează acest lucru, pentru 
că au afl at că în cadrul facultăţii 
noastre avem aceste staţii-pilot şi 
ei câştigă timp din acea perioadă 
de acomodare”.

„Până la urmă, examenul 
fi nal se dă cu agenţii 
economici, nu cu noi!”

El însuşi absolvent al SIA, conf. 
univ. dr. ing. Cristian Dima a pre-
zentat modul în care s-au îmbună-
tăţit lucrurile în sistemul de învă-
ţământ universitar gălăţean şi a 
vorbit despre colaborarea dintre 
liceele de profi l din oraş şi facul-
tatea pe care o manageriază. 

„Eu sunt un produs al Facul-
tăţii de Ştiinţa şi Inginerie Ali-
mentelor Galaţi, la fel ca şi cole-
gele mele. Însă, deşi vorbim de 
generaţii diferite, vorbim despre 
produse autentice ale SIA. Şi aş 
putea spune că, în generaţia mea, 
această practică nu se realiza în 
cadrul facultăţii noastre, trebuia 
să mergem la diverşi agenţi eco-
nomici. Ei bine, lucrurile acestea 
s-au schimbat şi această practică 
o putem face în cadrul facultăţii 
noastre pe o perioadă mult mai 
mare, repet, anul II, anul III. 
Avem colaborări din zona licee-
lor, iar colegele mele au fost im-
plicate în diferite proiecte, prin 
intermediul cărora am asigurat 
aceste vizite din partea elevilor de 
liceu de profi l în cadrul facultăţii 
noastre. >
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RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Conf. univ. dr. ing. Cristian Dima, noul decan al Facultăţii de Ingineria 

Alimentelor din Galaţi, a prezentat motivele reale pentru care un 

absolvent de liceu ar trebui să urmeze cursurile „SIA”. Întrebat 

dacă girează din punctul de vedere al pregătirii teoretice şi practice 

pentru studenţii săi, acesta a remarcat dotările unice ale facultăţii, 

susţinând că angajatorii sunt deja obişnuiţi să aleagă absolvenţi SIA 

pentru dezvoltarea afacerilor lor, fi indcă programele de practică 

din facultate îi ajută efectiv să se pregătească pentru meseriile din 

domeniul ingineriei în chimia alimentară. Prezentăm, în exclusivitate, 

partea a doua a discuţiei din podcastul „SPOT ON la «Viaţa liberă» 

- Galaţiul sub refl ector”, unde am avut invitaţi cadre didactice 

universitare şi o studentă de la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor din Galaţi.
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Au existat şi lucrări practice, 
comune, dar studenţii noştri le-au 
arătat diverse lucrări de laborator, 
au lucrat împreună, bineînţeles 
le-au fost prezentate staţiile-pilot. 
Ei sunt bazinul nostru de potenţi-
ali candidaţi şi de aceea vrem să 
ţinem aproape, mai mult vrem şi 
să creăm, aşa cum le creăm şi stu-
denţilor noştri, perspective, fi e 
susţinându-i în internship-uri, fi e 
mergând cu ei la producători, la 
agenţii economici. Până la urmă, 
examenul fi nal se dă cu agenţii 
economici, nu cu noi. Iar noi, 
evident, vom privi rezultatele lor 
subiectiv, pentru că sunt produ-
sul muncii noastre, iar elevilor le 
oferim perspectiva vieţii de viitor 
student, prin relaţia cu studenţii 
noştri, reuşind să cunoască mai 
bine mediul universitar. De foar-
te multe ori, fi ind membru în co-
misia de Admitere a Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
am văzut absolvenţi debusolaţi, 
care nu ştiu ce potenţial au, nu 
ştiu ce şi-ar dori. Fiecare trebuie 
să-şi urmeze visul şi ar trebui să 
se intereseze mai îndeaproape 
ce se întâmplă. Nu e sufi cient să 
privim criteriile de admitere de 
pe un site. Ideal ar fi  să ia pulsul 
studenţilor, pentru că ei cu sigu-
ranţă au simţit altfel lucrurile de 
cum le simţim noi sau le vedem 
noi şi de asemenea să creeze co-
laborări. Avem deja studenţi care 
au venit la SIA doar pentru că am 
fost recomandaţi sau doar pentru 
că am fost în promovare la liceele 
lor, sau doar pentru că au venit 
şi au făcut o lucrare de laborator 
la noi şi au fost foarte încântaţi 
de infrastructura de la noi şi de 
interacţiunea cu ei”. 

Programe de studiu 
cu tradiţie, dar şi noi, 
cu foarte mare succes

Fiindcă la Universitatea „Du-
nărea de Jos” şi, implicit, la Facul-
tatea de Ştiinţa şi Ingineria Ali-
mentelor, se desfăşoară, în acest 
moment, selecţia pentru admite-
re, am vrut să afl ăm şi care sunt 
condiţiile pentru a intra la FSIA, 
iar conf. univ. dr. ing. Cristian 
Dima ne-a dezvăluit care au fost 
cele mai de succes programe de 
master de anul trecut.

„Admiterea este un punct fi er-
binte pentru Universitatea «Du-
nărea de Jos», cu cele 14 facultăţi 
ale sale, şi un moment important 
pentru noi. Facultatea noastră 
oferă trei programe tradiţionale 
de studii universitare de licenţă. 
Este vorba despre „Ingineria pro-
duselor alimentare”, „Controlul şi 
expertiza produselor alimentare” 
şi „Piscicultură şi acvacultură”. 
Pentru acestea, avem 55 de locuri 
scoase la buget, pentru absolven-
ţii de liceu cu diplomă de bacala-
ureat, avem şi locuri la taxă şi alte 
locuri pentru românii de pretu-
tindeni. La facultatea noastră este 
un concurs pe bază de dosar, care 
are la bază două componente: 50% 
media de la bacalaureat şi 50% 
media multianuală la una din dis-
ciplinele algebră, chimie sau bio-
logie. Înscrierea se realizează în 
perioada 1-23 iulie, online şi fi zic, 
în cadrul Facultăţii de Ştiinţa şi In-
gineria Alimentelor, în perioada 
15-24 iulie. Avem convingerea că, 
după toate eforturile pe care le-
am făcut să ne promovăm activi-
tatea, vom avea candidaţi la toate 
cele trei programe de studii uni-
versitare de licenţă. Există şi cea 

de-a doua sesiune din septembrie, 
între  2 şi 10 septembrie, pentru 
înscrierile on-line în cadrul facul-
tăţii noastre. Facultatea noastră 
vine în faţa absolvenţilor studii-
lor de licenţă cu cinci programe 
de studii universitare de master, 
dintre care trei se realizează în ca-
drul facultăţii noastre, la Galaţi, 
şi două la extensiunea pe care noi 
o avem de anul trecut la Buzău. 
La Galaţi, avem master în Con-
trolul, expertizarea şi siguranţa 
alimentelor, Ştiinţa şi ingineria 
bioresurselor acvatice şi Nutriţie, 
acesta din urmă derulat în parte-
neriat cu Facultatea de Medicină 
şi Farmacie Galaţi. Programele de 
master pe care le desfăşurăm la 
Buzău sunt noi: Managementul 
alimentaţiei publice şi agrotu-
rism şi  Expertiza în combaterea 
fraudelor alimentare. La acestea, 
anul trecut am avut studenţi mai 
mult decât ne-am fi  aşteptat. Pen-
tru aceste cinci programe de stu-
dii de master oferim 88 de locuri 
la buget şi în plus avem şi locurile 
cu taxă. Criteriile de admitere la 
programele de master sunt un 
concurs pe bază de dosar în care 
regăsim 60% media de la licenţă, 
proiectul de diplomă şi 40% media 
multianuală din timpul anului 
sau anilor de studii universitare. 
Ca perioadă de înscriere avem din 
nou două sesiuni: sesiunea din iu-
lie între 19-25 iulie şi cea de-a doua 
sesiune 11-16 septembrie. Înscrie-
rile se fac on-line în cadrul facul-
tăţii noastre. Concluzionăm deci 
cu programe de tradiţie pe zona 
de licenţă, iar pe zona de master 
venim cu două programe noi pe 
care am început să le desfăşurăm 
de anul trecut”. 

Absolvenţi 
în fi rme de renume, 
dar şi în domeniul 
academic

În încheiere, conf. univ. dr. 
ing. Cristian Dima a vorbit despre 
absolvenţii SIA care activează în 
străinătate şi care au făcut carieră 
pe baza cunoştinţelor practice şi 
teoretice acumulate în timpul ce-
lor patru ani de studenţie la SIA. 
„Putem spune că sunt destul de 
mulţi absolvenţi ai facultăţii noas-
tre care activează în cadrul unor 
fi rme de renume la nivel interna-
ţional, dar sunt absolvenţi care lu-
crează chiar în mediul academic, 
cadre didactice cu poziţii destul 
de înalte în cadrul unor univer-
sităţi. La Universitatea «Cornell» 
(New York, SUA) în care doamna 
Carmen Moraru este profesor cu o 
poziţie destul de înaltă şi recunos-
cută în universitate. Sunt şi absol-
venţi SIA Galaţi care lucrează şi în 
cadrul unor fi lme de cercetare de 
renume în afară. Dar aş putea spu-
ne că sunt şi fi rme cu renume la 
nivel internaţional care au venit 
în ţară şi chiar în cadrul facultăţii 
noastre pentru că avem un centru 
de cercetare pe zona produselor 
lactate şi derivate din lapte, unde 
fi rma «Christian Hansen» oferă 
un suport tehnic în cercetare. 
Avem absolvenţi cu care ne mân-
drim, sunt ambasadorii noştri, 
atât pe plan naţional, cât şi pe plan 
internaţional. Pe plan naţional aş 
putea spune că în cadrul unei con-
ferinţe sau al unui workshop în 
sală, dacă vom pune întrebarea 
câţi dintre cei prezenţi au absolvit 
Facultatea de Chimie Alimentară 
(aşa cum era ştiută înainte), pes-
te 80% ar ridica mâna. În ceea ce 
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„SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector“ 

este un produs „Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

iviv. drdrdrdrdr. 

priveşte extinderea, putem spune 
că avem în vedere specializări noi, 
chiar şi colaborări internaţionale, 
dar în prezent ne concentrăm pe 
valorifi carea  programelor noi de 
studii pe care le avem în derulare. 
Există proiecte tip „«Erasmus» în 
cadrul universităţii noastre prin 
intermediul cărora studenţii vin 
şi fac un anumit stagiu de cerce-
tare, mai ales la doctorat, dar şi 
la master. Sunt studenţi din alte 
ţări, care îşi fi nalizează o parte din 
cercetarea lor în cadrul facultăţii 
noastre, făcând astfel şi un schimb 
de experienţă”. .

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv
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competiţii
„Cupa României”, la faza regională

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend sunt progra-
mate ultimele meciuri din Liga 
a V-a, ediţia 2023-2024. Apoi va 
veni rândul partidelor din faza 
regională a „Cupei României”, în 
care vor juca echipele câştigătoa-
re ale campionatelor judeţene. 

? Duminică, de la ora 11,00, 
cele opt meciuri din eşalonul al 
cincilea al Campionatului Jude-
ţean se vor disputa astfel: Foresta 
Şendreni – Siretul Piscu, Sporting 
Galaţi – ACS Vânători, Avântul Jo-
răşti – Mălina Smârdan, Flacăra 
Pechea – Răzeşii Valea Mărului, 

Zorile Griviţa – Prutul Vlădeşti, 
Viitorul Costache Negri – Viito-
rul Frumuşiţa, Luceafărul Be-
reşti – Victoria Slobozia Conachi 
şi Voinţa Cişmele – Inter Tudor 
Vladimirescu.

? Programul „Cupei Români-
ei” se va desfăşura, ca şi în sezo-
nul trecut, cu o fază regională. 
Echipele din sud-estul ţării sunt 
repartizate în două grupe: Galaţi, 
Tulcea, Vrancea, respectiv Brăi-
la, Constanţa şi Buzău. Câştigă-
toarea fazei judeţene din Galaţi, 
Voinţa Cudalbi, va juca astfel: 10 
iulie – acasă, cu Progresul Isac-
cea, pe 17 iulie – în deplasare la 
CSM Adjud. Câştigătoarele celor 

două grupe se vor întâlni într-un 
meci decisiv pentru desemnarea 
învingătoarei fazei regionalei, pe 
20 iulie. 

? De duminică şi până mier-
curi (7-10 iulie), la Cheile Grădiş-
tei, va avea loc tradiţionalul curs 
de instruire al arbitrilor şi obser-
vatorilor ce vor ofi cia în Superliga 
României – ale cărei meciuri vor 
debuta weekendul viitor (12-15 
iulie). Din Galaţi vor fi  prezenţi: 
Adrian Viorel Cojocaru – arbitru 
central, respectiv Florian Vişan şi 
Daniel Vlase – asistenţi. Iar Liviu 
Ciubotariu – observator, dar şi în 
calitate de membru a CCA (Comi-
sia Centrală de Arbitri). .

SC Oţelul, victorioasă 
în toate „amicalele”
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu două cantonamente încheiate 

la activ, gruparea roş-alb-

albastră se poate mândri şi cu 

faptul că a reuşit să se impună 

în toate cele trei partide de 

verifi care. 

Noul sezon de Superligă va de-
buta weekendul viitor, iar despre 
Oţelul se poate spune că va porni 
în noua ediţie de campionat cu 
motoarele deja bine turate. Asta 
dacă ne orientăm după rezultate-
le obţinute în meciurile amicale, 
unde trupa lui Dorinel Munteanu 
a înregistrat trei victorii din tot 
atâtea partide disputate. 

Primul succes, care ar fi  şi cel 
mai prestigios dintre ele, a fost cu 

Celje – campioana Sloveniei, scor 
3-2 pentru Oţelul, la capătul unui 
meci controlat de băieţii lui Mun-
ti. Doar că adversarii n-au fost ca-
pacitaţi la maximum, întrucât în 
aceeaşi zi aveau să joace contra 
celor de la Rapid Bucureşti – în 
faţa cărora s-au impus cu 1-0. 

A urmat victoria cu o nou-pro-
movată în prima ligă a Serbiei, 
Jedinstvo, de care gălăţenii au 
trecut cu 1-0, graţie golului în-
scris de Stăuciuc – atacant afl at 
în probe. 

Cantonamentul din Austria 
s-a încheiat joi, dar nu înainte de 
a mai disputa o partidă de veri-
fi care, câştigată de asemenea de 
gălăţeni. Oţelul a trecut de Mar-
saxlokk (locul 4 din Malta), cu 
scorul de 4-1. Golurile victoriei 
au fost semnate de Maciel, Tă-

nasă (două) şi Chira.  În afară de 
stagiul de pregătire din Austria, 
cei de la Oţelul au mai avut un 
cantonament anterior, la Vatra 
Dornei, unde s-a mizat mai mult 
pe pregătirea fi zică, fără a mai fi  
disputat vreun joc amical.

„ Oţelarii”, campionii 
partidelor amicale 

Se poate spune despre echi-
pa lui Dorinel Munteanu că este 
campioană la meciuri amicale, 
fi ind una dintre cele două echi-
pe româneşti care a câştigat toate 
partidele de verifi care, alături de 
FCSB. Doar că, faţă de echipa bu-
cureşteană, Oţelul a jucat cu un 
meci mai mult faţă de campioa-
na en-titre din Superligă. În rest, 
toate celelalte echipe din primul 
eşalon al României au mai dat 

chix cu rezultatele din amicale, 
încheind la egalitate sau chiar cu 
înfrângeri.

 De două ori în zi de luni 
Liga Profesionistă de Fotbal şi 

deţinătorii drepturilor TV au sta-
bilit ordinea în care se vor disputa 
meciurile din primele două etape. 
Astfel, Oţelul a fost desemnată să 
joace de două ori la rând în zi de 
luni. În prima etapă, în deplasa-
re la FC Botoşani (15 iulie), de la 
ora 18,30, respectiv în cea de-a 
doua rundă, pe teren propriu, cu 
Farul Constanţa (22 iulie), de la 
ora 21,30. 

Ediţia 2024-2025 din Superligă 
va debuta vineri, 12 iulie, cu meciu-
rile Farul Constanţa – Unirea Slobo-
zia (ora 18,30) şi FC Hermannstadt 
– CSU Craiova (ora 21,30). .

BILANŢ ÎNCURAJATOR PENTRU ECHIPA GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

BASCHET. CSM Galaţi, 

formaţie pregătită de Bogdan 

Bălănică, a obţinut victorii pe linie la 

Campionatul Naţional de mini-

baschet de la Costineşti. Foarte 

tinerii baschetbalişti gălăţeni au 

învins pe rând Petras Piatra Neamţ 

cu 37-33, ABC Otopeni cu 52-28, 

LPS Cetatea Deva cu 34-12, CSS 

Gheorgheni cu 73-33, ACS Dan Da-

cian cu 51-33, ACS Isports Ploieşti 

cu 50-25 şi din nou Petras Piatra 

Neamţ cu 45-27. Cei 12 viitori bas-

chetbalişti de la CSM care au fost 

imbatabili pe Litoral sunt: Mathias 

Axente, Darius Banea, Eduard Dră-

gan, Bogdan Ponea, Darius Chelu, 

Andrei Oprea, Răzvan Cheşu, Anto-

nio Florea, Luca Buhăescu, Andrei 

Năstase, Tudor Harabagiu, Eden 

Ganea, toţi jucătorii având vârste 

cuprinse între 11 şi 12 ani.

BADMINTON. Astăzi şi 

mâine, continuă meciurile turne-

ului internaţional de badminton 

ce se desfăşoară în Bulgaria, la 

Ruse. Între participanţi se afl ă şi 11 

sportivi de la Clubul Siderurgistul, 

la trei categorii de vârstă: Under 13, 

Under 15 şi Under 17.

ÎNOT. Începând din acest week-

end, bazinul de la Baia Comunală 

(strada Traian) s-a redeschis pentru 

public. Iată şi programul: luni 20,10 

– 21,30; marţi 9,10 – 10,30, 20,10 – 

21,30; miercuri 8,00 – 9,30, 20,10 

– 21,30; joi, vineri, sâmbătă 20,10 – 

21,30; duminică 15,30 – 21,30. .

Viitori 
baschetbalişti, 
imbatabili 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Grupă 
în Spania 
pentru 
gălăţeni

FUTSAL. United Galaţi, echipa 

campioană a României la futsal, şi-a afl at 

componenţa grupei din Champions

League. Astfel, gălăţenii vor juca toate cele 

trei meciuri din grupă în Spania, la Palma 

de Mallorca, alături de următoarele forma-

ţii: AE Illes Baleares Palma Futsal (echipa 

gazdă), Futsal Klub Dubovec (Slovenia) 

şi MNK Futsal Dinamo (Croaţia). Echipa 

noastră va debuta în grupă cu un meci 

contra croaţilor, în luna octombrie a acestui 

an. Se joacă în sistem de fi ecare cu fi ecare, 

astfel că gălăţenii se vor duela cu toate 

cele trei echipe din grupă. . Florin Radu
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Sute de animale, moarte 
din cauza unui medicament, 
spun sătenii
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Un medicament de uz veterinar 

face victime în rândul animalelor 

din crescătoriile individuale 

ale sătenilor din judeţ. Oamenii 

se plâng, iar autorităţile, 

momentan, nu dau niciun 

răspuns, singura soluţie pe care 

o avem fi ind să scriem, poate nu 

o mai păţesc și alţii.  

Gheorghe Gicuţă Niţă din sa-
tul Balintești este crescător de 
capre. Anul acesta a folosit pro-
dusul de uz veterinar Diazinol, 
dar diluat într-o doză inferioară 
celei recomandate în prospect, 
și i-au murit câteva zeci de ani-
male. Asta după ce, anul trecut, 
a folosit medicamentul Diazinol 
pentru a trata afecţiunile der-
matologice ale animalelor sale 
și recunoaște că, atunci, a pus 
o doză puţin mai mare de me-
dicament în apa cu care a spă-
lat animalele. A doua zi a găsit 
moarte peste 150 de capre dintre 
cele tratate. Credea că e din vina 
lui, că a pus o doză mai mare, dar 
acum, punând o doză inferioa-
ră, i-au murit animalele, într-un 
număr mai mic, dar problema 

medicamentului sau a dozajului 
rămâne reală.  

”Săptămâna trecută un cioban 
de la Roșcani și-a omorât cu Diazi-
nol o sută și ceva de oi, altul de la 
Roșcani a omorât folosind aceeași 
soluţie vreo zece vaci,” reclamă 
Gheorghe Gicuţă Niţă.

Conform declaraţiei sale, a te-
lefonat la  Direcţia Sanitară Ve-
terinară și i s-a spus că greșeala 
e a lui, pentru că a folosit acel 
medicament, care de altfel se 
găsește în farmacii. Problema 
nu este însă una izolată, ci tinde 
să devină un pericol pentru toţi 
crescătorii de animale din judeţ și 
din ţară. Foarte mulţi crescători 
s-au plâns că Diazenolul ucide.  

 Dorin Presură din Suceveni 
este crescător de vite și în luna 
ianuarie a folosit Diazenol, dilu-
at conform prospectului, pentru 
a-și trata animalele de rapăn și 
râie. A doua zi a găsit moarte pa-
tru vaci și cinci viţei de 300-400 
kg fi ecare. ”Nu am făcut plânge-
re, dar știu de la un consătean că 
a spălat vaca cu același produs și 
a doua zi a găsit-o moartă. Am 
discutat cu mulţi crescători, unul 
chiar de la Roșcani, care au păţit 
același lucru. Primăria a suportat 
cheltuielile de transport pentru 

animalele moarte la crematoriul 
specializat de la Tulcea. Au că-
rat două ture cu mașina. Numai 
transportul a costat primăria 
mii de lei”, ne spune Dorin Pre-
sură.  Deci paguba nu afectează 
numai pe crescători, ci întreaga 
comunitate.

Produsul de uz veterinar Dia-
zinol continuă să se găsească în 

farmacii și să facă prăpăd printre 
animale. Am trimis un mesaj la 
Direcţia Sanitară Veterinară  în 
data de 19 iunie,  dar până la 
acest moment nu am primit ni-
ciun răspuns.

 În tot acest timp ce se va scurge 
până la o decizie, efectivele de ani-
male vor fi  în pericol de moarte. 
”Festina lente” (”Grăbește-te în-
cet”) spune un proverb latin. Iată 
inactualitatea culturii latine, de 
vreme ce chiar în acest moment, 
când citiţi acest articol, în Galaţi 
și în ţară mor animale. ,

DIAZINOLUL UCIDE ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  IMPACT

EXPLOZIE                     

ŞI FOC ÎNTR-O 

GOSPODĂRIE       

DIN GALAŢI

ALERTĂ. A fost panică în 

nordul judeţului Galaţi după ce, 

într-o gospodărie din comuna 

Negrilești a avut loc o defl agraţie 

puternică. S-a întâmplat vineri 

dimineaţă, în timp ce proprietarul 

încerca să schimbe butelia la 

aragaz. Din cauza unor scurgeri de 

gaze, a avut loc o explozie urmată 

de incendiu. Din fericire, nimeni 

nu a fost rănit, la faţa locului fi ind 

solicitată intervenţia pompierilor. 

Două autospeciale și un echipaj 

SMURD de la Tecuci au ajuns la 

gospodăria afectată. Din fericire, 

intervenţia a fost destul de promptă 

cât să salveze casa și locuinţele 

învecinate, declarată ca afectată 

fi ind doar o anexă gospodărească. 

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu o amendă uriașă s-a ales o 
persoană din judeţul Galaţi care 

ar fi  trebuit să aibă grijă de doi 
câini, dar pe care i-a ”uitat” 
închiși într-o curte fără apă, 
mâncare și umbră în această 
perioadă caniculară. Sesizarea a 

venit de la Pechea, unde poliţiștii 
de la Protecţia Animalelor au fost 
chemaţi pentru a lua măsuri în 
privinţa a doi câini din rasa Cio-
bănesc Belgian, afl aţi pe un teren 
privat și care se afl au într-o stare 
jalnică.

 ”Poliţiștii din cadrul biroului 
s-au deplasat la faţa locului și au 
constatat că cele sesizate se con-
fi rmă, în sensul că cei doi câini 
erau legaţi cu lanţ, fără adăpost, 
lăsaţi în soare, abia ajungând la 
apa murdară și având drept hra-
nă o pâine cu mucegai. Exempla-
rele canine au scăpat de pericolul 
arșiţei de afară, fi ind preluaţi în 

regim de urgenţă și predaţi, prin 
ordin de plasare, unui adăpost de 
animale autorizat sanitar-veteri-
nar, în eventualitatea unei viitoare 
adopţii”, au precizat reprezentan-
ţii IPJ Galaţi. 

În urma verifi cărilor, poliţiștii 
l-au identifi cat pe cel care trebuia 
să aibă grijă de câini și i-au dat 
o amendă usturătoare. 22.000 de 
lei va avea de plătit stăpânul celor 
doi ciobănești pentru nerespec-
tarea prevederilor legii privind 
protecţia animalelor și ale legii 
privind aprobarea programului 
de gestionare a câinilor fără stă-
pân.  ,

reclamaţie
Câini chinuiţi într-o curte părăsită 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Lucrările la parcarea supraeta-
jată de la Spitalul Judeţean Galaţi 
a intrat într-o nouă etapă. Mai 
exact, a început partea de închi-
dere a parcării, prima fază fi ind 
cea de închidere perimetrală, cu 
panouri termoizolante, a scărilor 
de acces și de evacuare, precum 
și a casei liftului, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 
De asemenea, constructorul se 
pregătește să facă amenajările 
necesare pentru a demara și lu-
crările la acoperișul parcării. La 
fi nal, parcarea supraetajată de la 
Spitalul Judeţean va avea peste 
460 de locuri. Heliportul medical 
pentru elicopterul SMURD va fi  
conectat direct cu UPU prin in-
termediul unei pasarele de trans-
fer. ,

construcţie
Stadiul lucrărilor 
la parcarea supraetajată

foto: ISU Galaţifoto: ISU Galaţiuu
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Keir Starmer, 
noul premier britanic, 
după victoria laburiştilor 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Laburiştii vor reveni la putere 

în Regatul Unit în urma 

victoriei lor zdrobitoare asupra 

conservatorilor în alegerile 

legislative, iar liderul lor Keir 

Starmer a promis că, odată 

ajuns la Downing Street, 

va încarna „schimbarea“ şi 

„renaşterea naţională“ aşteptată 

de alegători, informează vineri 

AFP. 

După 14 ani de regim conserva-
tor marcat de o succesiune de cri-
ze în ultimii ani - Brexit, explozia 
preţurilor sau succedarea la pute-
re a premierilor -, o pagină este 
întoarsă acum în Regatul Unit.

Fără a aştepta rezultatele din 
cele 650 de circumscripţii în joc, 
premierul în exerciţiu Rishi Su-
nak şi-a recunoscut înfrângerea, 
anunţând că l-a contactat telefo-
nic pe liderul laburist Keir Star-
mer pentru a-l felicita, asumându-
şi responsabilitatea unui eşec ce 
pare a fi  unul istoric. 

Vineri, Keir Starmer, 61 de ani, 
fost avocat specializat în drepturi-
le omului, urma să fi e însărcinat 
de Regele Charles al III-lea cu for-
marea guvernului. Prin urmare, 
la Downing Street va ajunge un 
lider moderat de centru-stânga, 
într-un moment în care este de aş-
teptat ca extrema dreaptă să ajun-
gă la putere în Franţa, iar Donald 
Trump pare bine plasat pentru a 
reveni la Casa Albă în SUA. 

"Schimbarea începe acum“, a 
declarat viitorul premierul brita-

nic, mulţumindu-le susţinătorilor 
săi şi reînnoindu-şi promisiunea de 
"renaştere naţională“. "Nu vă pro-
mit că lucrul acesta va fi  uşor. Nu 
este sufi cient să apeşi pe un buton 
pentru a schimba o ţară. Aceasta 
cere muncă grea, o muncă tenace, 
o muncă hotărâtă“, a subliniat el.  
Încă de la primele ore ale dimine-
ţii de vineri, rezultatele parţiale 
confi rmau amploarea succesului 
pentru Laburişti şi înfrângerea is-
torică a conservatorilor, anunţată 
de luni de zile în sondaje. 

Potrivit unor estimări ale BBC, 
laburiştii vor câştiga în total 408 
mandate din totalul celor 650 din 
Camera Comunelor, ceva mai pu-
ţin decât scorul istoric al lui Tony 
Blair în 1997 (418 de mandate).

Partidul Conservator al premi-
erului în exerciţiu Rishi Sunak a 
obţinut un scor care se anunţă a fi  
cel mai prost rezultat al său de la 
începutul secolului al XX-lea: 136 
de deputaţi aleşi, comparativ cu 
365 în urmă cu cinci ani în man-
datul lui Boris Johnson. 

Mai multe personalităţi mar-
cante au fost înlăturate de valul 
nemulţumirilor, printre care mi-
niştrii Apărării Grant Shapps sau 

cel pentru relaţii cu Parla-
mentul, Penny Mordaunt, 

care era considerată o 
posibilă viitoare şefă a 
partidului. 

Puţin carismatic, dar 
hotărât, Keir Starmer 
promite că va transfor-
ma ţara aşa cum a re-
dresat Partidul Laburist, 
recentrându-l pe plan 

economic şi luptând 
împotriva antisemi-

tismului: metodic, 
fără fanfară sau 
scrupule. El dă 
asigurări că do-
reşte să relanseze 
creşterea, să re-
dreseze serviciile 
publice, să întă-

rească drepturile 
lucrătorilor, să reducă 

imigraţia şi să apropie Marea Bri-
tanie de Uniunea Europeană - fără 
a reveni asupra Brexitului, un su-
biect tabu al campaniei. 

Chiar săptămâna viitoare, Keir 
Starmer, despre care se aşteaptă 
în general să continue actuala 
politică externă britanică, va 
face primii paşi pe scena interna-
ţională la summitul organizat la 
Washington cu ocazia împlinirii 
a 75 de la înfi inţarea NATO. Noul 
premier britanic a asigurat că 
guvernul său se va pune imediat 
la treabă, recunoscând: "Nu vom 
benefi cia de nicio perioadă de 
graţie“.  .

PARTIDUL CONSERVATOR, ÎNFRÂNGERE USTURĂTOARE  .  ALEGERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul ungar Viktor Orban 
a ajuns vineri la Moscova pentru 
a se întâlni cu preşedintele rus 
Vladimir Putin, atrăgându-şi cri-
tici din partea liderilor UE, care 
l-au avertizat că nu vorbeşte în 
numele Uniunii Europene, rela-
tează Reuters şi MTI. 

Agenţia ungară MTI a relatat 
că Orban se afl ă la Moscova într-o 
"misiune de pace“ şi că în cadrul 
vizitei se va întâlni cu Vladimir 
Putin, citându-l pe purtătorul 
său de cuvânt Bertalan Havasi. 
Ungaria a preluat luni preşedin-

ţia semestrială a blocului comu-
nitar. În prima săptămână Orban 

a efectuat o vizită în Ucraina şi s-a 
întâlnit cu preşedintele Volodimir 
Zelenski la Kiev, iar la Bruxelles 
a format alianţa politică "Patrioţi 
pentru Europa“, împreună cu alţi 
naţionalişti de dreapta. Acum a 
ales să meargă la Moscova într-o 
"misiune de pace“, cu câteva zile 
înainte de summitul NATO de la 
Washington. 

"Cu o astfel de întâlnire preşe-
dinţia ungară se încheie înainte 
să înceapă cu adevărat“, a decla-
rat un diplomat UE. "Ungaria nu 
pare să-şi înţeleagă rolul... Scepti-
cismul statelor membre UE a fost 
din nefericire justifi cat; totul este 

despre promovarea intereselor 
Budapestei“, a adăugat el. 

La rândul ei, preşedinta Co-
misiei Europene Ursula von der 
Leyen a denunţat vineri vizita 
premierului ungar la Moscova, 
criticând tentaţia "concilierii“, 
care "nu îl va opri“ pe preşedin-
tele rus. 

De asemenea, secretarul gene-
ral al NATO, Jens Stoltenberg, a 
declarat că Premierul ungar Vi-
ktor Orban nu reprezintă NATO 
la Moscova, ci propria ţară, pre-
cizând însă că premierul ungar a 
informat Alianţa în avans despre 
vizita sa în capitala Rusiei. ,

scandal diplomatic 
Viktor Orban, în ”misiune de pace” la Moscova 

Angajament 
pentru 
standardizarea 
armamentului 

APĂRARE. NATO este decisă să 

prezinte la summitul de la Washington de 

săptămâna viitoare primul său angajament 

privitor la industria de apărare, urmând să 

le ceară ţărilor membre să-şi sporească 

producţia de armament şi să aplice o 

standardizare mai strictă a muniţiei pentru 

a face proiectilele interoperabile pe câmpul 

de luptă, relatează vineri Reuters. ‘’Ucraina a 

arătat că standardizarea noastră este bună pe 

hârtie, dar nu atât de bună în teren’’, a declarat 

o ofi cialitate NATO, care s-a referit la muniţii 

precum obuzele de artilerie calibru 155 mm. 

, Ovidiu Amălinei

 UCRAINA 

PRIMEŞTE UN 

SISTEM PATRIOT 

ŞI DIN GERMANIA

RĂZBOI. Ucraina a primit 

cel de-al treilea sistem de apărare 

antiaeriană Patriot, promis în aprilie 

de Germania, a anunţat vineri 

ambasadorul Berlinului la Kiev, 

după luni de zile în care Ucraina 

ceruse aliaţilor săi echipamente 

pentru a-şi proteja civilii şi 

infrastructura de atacurile aeriene 

ruseşti, relatează Reuters şi AFP.

Moscova şi-a reluat în primăvară 

atacurile aeriene asupra reţelei 

energetice naţionale a Ucrainei, 

provocând ample întreruperi de 

curent.Kievul a insistat pe lângă 

aliaţii săi occidentali pentru 

furnizarea de noi sisteme de 

apărare antiaeriană moderne 

pentru a se proteja de atacurile 

Rusiei, care în ultimele luni au 

vizat atât centrale electrice, cât şi 

infrastructura militară, în special 

aerodromuri.Preşedintele Volodimir 

Zelenski a declarat la începutul 

acestui an că ţara sa are nevoie 

de cel puţin şapte sisteme Patriot 

suplimentare pentru a se proteja, 

inclusiv două pentru apărarea 

regiunii Harkov (nord-est), ţinta unei 

ofensive ruse din 10 mai.În afară 

de Germania, România a promis 

că va trimite o baterie Patriot în 

Ucraina. SUA ar putea livra una 

suplimentară, potrivit presei 

americane.  . Ovidiu Amălinei 
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SECURITATE COLECTIVĂ  .  APĂRARE 

Cu ce mesaj Cu ce mesaj 
se duce se duce 
preşedintele preşedintele 
Iohannis Iohannis 
la summitul la summitul 
NATONATO

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis va 

participa, în perioada 9-11 iulie, 

la reuniunea şefi lor de stat şi de 

guvern ai Organizaţiei Tratatului 

Atlanticului de Nord (NATO), 

care va avea loc la Washington, 

D.C., Statele Unite ale Americii, 

a informat Administraţia 

Prezidenţială într-un comunicat 

de presă. 

Sursa citată precizează că 
summitul din 2024 este unul ani-
versar, marcând 75 de ani de la 
înfi inţarea NATO, cea mai puter-
nică alianţă politico-militară din 
istorie, care a dovedit inclusiv în 
perioada difi cilă de la declanşarea 
războiului împotriva Ucrainei că 
unitatea, solidaritatea şi hotărâ-
rea Aliaţilor reprezintă principa-
lele sale avantaje strategice.

Administraţia Prezidenţială 
subliniază şi că ţara noastră mar-
chează în acest an două decenii de 

la aderarea la NATO, apartenen-
ţă care a adus cetăţenilor români 
cele mai solide garanţii de securi-
tate din istorie. 

„România este un aliat puter-
nic şi responsabil, un furnizor re-
levant de securitate şi stabilitate 
în regiunea Mării Negre şi din-
colo de aceasta. În acest context, 
preşedintele Klaus Iohannis va 
evidenţia la Washington că apar-
tenenţa la NATO este unul dintre 
fundamentele solide ale dezvol-
tării României democratice, pro-
fund angajate în arhitectura de 
securitate europeană şi cea euro-
atlantică“, arată sursa citată.

În cadrul summitului, liderii 
vor adopta decizii importante cu 
privire la consolidarea sprijinului 
pe termen lung pentru Ucraina, 
oferind mai multă predictibilitate 
acestuia. Totodată, liderii aliaţi vor 
agrea asupra întăririi şi a moderni-
zării pe mai departe a posturii de 
descurajare şi apărare colective.

Programul Summitului va 
include trei reuniuni la cel mai 

înalt nivel ale Consiliului Nord-
Atlantic, inclusiv în formate cu 
Ucraina, Uniunea Europeană şi 
partenerii NATO din Indo-Pa-
cifi c, precum şi un eveniment 
aniversar. De asemenea, vor fi  
adoptate mai multe documente 
ofi ciale, printre care Declaraţia 
Summitului şi o Declaraţie a 
Consiliului NATO-Ucraina.  „Pre-
şedintele României va evidenţia, 
în sesiunile de lucru, importanţa 
crucială a legăturii transatlanti-
ce şi a apărării colective, în baza 
Articolului 5. În acest sens, va 
susţine deciziile Aliate privind 
consolidarea posturii NATO de 
descurajare şi apărare şi va soli-
cita acordarea unei atenţii spori-
te Flancului Estic şi Mării Negre, 
regiune de importanţă strategică 
pentru securitatea euroatlanti-
că. Preşedintele Klaus Iohannis 
va sublinia, totodată, că postura 
NATO se fundamentează pe for-
ţe, capabilităţi şi aranjamente de 
comandă şi control robuste şi efi -
ciente, capabile să răspundă tutu-

ror ameninţărilor“, informează 
Administraţia Prezidenţială. 

Potrivit sursei citate, în cadrul 
reuniunii, România va susţine 
pachetul de sprijin substanţial 
pentru Ucraina. Va arăta că in-
tegrarea euroatlantică a Ucrainei 
în NATO este ireversibilă, în linie 
cu deciziile adoptate la Summitul 
NATO de la Bucureşti din 2008 şi 
de la Vilnius din 2023. 

Preşedintele României va ple-
da şi pentru continuarea spriji-
nului în favoarea partenerilor 
vulnerabili ai NATO, în special 
pentru Republica Moldova, şi 
creşterea capacităţii acestora de 
a răspunde ameninţărilor hi-
bride în creştere. Preşedintele 
Klaus Iohannis va sprijini demer-
sul NATO de consolidare a relaţiei 
cu partenerii din Sud. 

Alte teme care vor fi  discutate 
de lideri la Washington se referă 
la consolidarea rezilienţei, răs-
punsul NATO la ameninţările din 
Sud şi aprofundarea cooperării 
cu partenerii NATO. .

 ACCIDENT GRAV 

ÎN TIMPUL UNEI 

INTERVENŢII 

LA TELESCAUN 

PARÂNG. Doi bărbaţi au 

fost grav răniţi, vineri, după ce au 

căzut de la înălţime din telescaunul 

care urcă din Petroşani spre 

staţiunea Parâng, victimele fi ind 

transportate la Unitatea de Primiri 

Urgenţe Petroşani, a informat 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Hunedoara. Cei doi 

executau lucrări de mentenanţă 

la instalaţiile telescaunului. „Din 

primele verifi cări, se pare că 

cei doi bărbaţi efectuau lucrări 

de mentenanţă la telescaunul 

Parâng, afl ându-se în deplasare 

cu telescaunul, moment în care 

s-a rupt cablul de tractare, aceştia 

căzând pe sol, de la o înălţime de 

aproximativ 7-8 metri“, a transmis 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

(IPJ) Hunedoara. În cauză, poliţiştii 

au întocmit dosar de cercetare 

penală sub aspectul comiterii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă, neluarea măsurilor legale 

de securitate şi sănătate în muncă 

şi nerespectarea acestor măsuri.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
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Urmărirea penală pentru in-
fracţiuni săvârşite de judecători 
şi procurori se efectuează de ma-
gistraţi desemnaţi, arată Legea 
pentru modifi carea Legii privind 
desfi inţarea Secţiei pentru inves-
tigarea infracţiunilor din justiţie, 
precum şi pentru modifi carea 
Legii 135/2010 privind Codul de 
Procedură Penală, promulgată, 
vineri, de preşedintele Klaus 
Iohannis. De la data intrării în 

vigoare a legii, sunt de compe-
tenţa Secţiei de urmărire penală 
şi criminalistică din cadrul Par-
chetului de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie şi infracţi-
unile săvârşite de judecătorii şi 
procurorii, membri ai Consiliu-
lui Superior al Magistraturii, de 
judecătorii Înaltei Curţi de Casa-
ţie şi Justiţie şi de procurorii de 
la Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, de 
judecătorii de la curţile de apel 
şi Curtea Militară de Apel şi de 
procurorii de la parchetele de pe 

lângă aceste instanţe, precum şi 
de judecătorii Curţii Constituţio-
nale a României. 

De asemenea, potrivit actului 
normativ, sunt de competenţa Par-
chetului de pe lângă Curtea de Apel 
şi infracţiunile săvârşite de jude-
cătorii de la judecătorii, tribunale, 

tribunale militare şi de procurorii 
de la parchetele care funcţionează 
pe lângă aceste instanţe. 

Pentru aceste infracţiuni, ur-
mărirea penală se efectuează de 
procurori anume desemnaţi, pen-
tru o perioadă de patru ani, potri-
vit procedurii prevăzute. .

promulgare 
Lege penală pentru infracţiunile
săvârşite de judecători şi procurori 

Bancomat 
jefuit 
şi incendiat 

ARAD. Poliţiştii din Arad au constatat 

că au fost furaţi 200.000 de lei dintr-un 

bancomat din localitatea Şiria, după ce 

a fost sesizat un incendiu la bancomat, 

informează IPJ Arad. „În dimineaţa de 5 

iulie, în jurul orei 3,50, prin 112 a fost sesizat 

un incendiu, la un bancomat situat într-un 

magazin din zona centrală a localităţii Şiria. 

A fost constituită echipa operativă extinsă, 

(...) pentru efectuarea cercetării la faţa 

locului. Din administrarea probelor, până 

în acest moment, sunt întrunite elementele 

constitutive ale infracţiunii de furt califi cat“, 

precizează IPJ Arad. . Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

str. Bld. Dunărea nr. 42A, bloc PR1, 

ap. 71, Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (285068) 

 • SC ROSHMAN INTERNA-

TIONAL SRL Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra de-

ciziei APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a PUZ 

”mun. Galaţi, b-dul George 

Coşbuc nr. 257 H, jud. Galaţi” 

situat în intravilan mun. Galaţi, 

b-dul George Coşbuc nr. 257 

H, jud. Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei de-

cizii au fost: -planul propune 

un proiect prevăzut in Anexa 

nr. 2, pct. 10, lit. b) a Legii nr. 

291/2018, privind evaluarea 

impactului anumitor proiec-

te publice şi private asupra 

mediului. -probabilitatea pro-

ducerii efectelor negative în 

urma implementării planului 

este foarte redusă. -imple-

mentarea obiectivelor planu-

lui nu va determina efecte ne-

gative ireversibile şi nici efecte 

de natură transfrontieră. -în 

zona analizată prin plan nu au 

fost identifi cate riscuri pen-

tru sănătatea umană. -planul 

nu intra sub incidenta art. 28, 

din OUG nr. 57/2007, privind 

regimul ariilor naturale pro-

tejate, conservarea habitate-

lor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări şi completări prin Legea 

nr. 49/2011, întrucât amplasa-

mentul nu este inclus în arii 

naturale protejate de interes 

comunitar. Observaţiile publi-

cului se vor primi in scris la se-

diul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, în termen de 10 

zile calendaristice de la data 

publicării anunţului. (285094) 

 • ANUNŢ PUBLIC SC LEVEL 

FIVE SRL, titular al PUD 

-Amplasare spălătorie auto tip 

self service, în mun. Galaţi, str. 

Calea Prutului nr. 9, jud. Galaţi 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, 

mun. Galati, str. Calea Prutului 

nr. 9, zilnic, de luni până vineri 

şi la sediul titularului, mun. 

Galati, str. Calea Prutului nr. 

9. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apa-

riţiei anunţului. (285098) 

 • Pity Logistic SRL, titular al planului 

„Hale Service“, cu amplasamentul 

în Calea Smârdan nr.33B, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Înformaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(285030) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285016) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

17, etaj 3, izolat, termopan, centrală 

nouă. 0770911340. (285086) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, et.4/4. 0746994750. 

(285080) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 • Vând casă lângă Azilul de bă-

trâni. Preţ 70000E sau schimb cu 

ap. 2 camere+ diferenţă din partea 

cumpărătorului. Tel. 0756164222. 

(285074) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285029) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan Tudor 

Vladimirescu. Tel. 0742508640. 

(285083) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuşi montaj utilaje, lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284991) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducător auto profesionist 

(C+E), vechime minim 4 ani. Rel. la 

tel. 0721778940. (285046) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni în-

treţinere şi lăcătuşi mecanici 

poduri rulante. Relaţii la telefon 

0742020701 (285064) 

 • Societate comercială angajea-

ză Agent de pază. Relaţii la tele-

fon 0740081295. (285067) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

şi operator maşini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electrici-

eni, sudori şi lăcătuşi mecanici. 

Rel. tel. 0746045589 (285077) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (285082) 

 • Firmă recrutează personal se-

zonier pentru lucrări dezinsec-

ţie, cu program fl exibil şi salariu 

atractiv. Cerinţe: seriozitate ma-

ximă. Relaţii la tel. 0762617870. 

(285092) 

 • Angajez croitoreasă confecţio-

nare lenjerii de pat. Salariu 3000 

lei net. 0741101990. (285097) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284987) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

26605, pe numele Călin Elena. Se 

declară nul. (285091) 

 DIVERSE  

 • SC Moldioni SRL, cu sediul în Galaţi, 

strada Bld. Dunărea nr. 42A, bloc 

PR1, ap. 71, înregistrată la Registrul 

Comerţului Galaţi sub nr. J17/ 490/ 

2004, CUI: RO 16296914, repre-

zentată de Moldovianu Constantin 

cu funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Înlăturare 

material aluvionar care a contri-

buit la colmatarea albiei minore a 

râului Siret”, propus a fi  amplasat 

în extravilanul localităţii Cosmeşti, 

comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - Acordul de mediu 

-Documentatii procedura EIA si EA 

- Memorii de prezentare 2024 si la 

sediul titularului SC Moldioni SRL, 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, zilnic, de luni până vineri 

şi la sediul titularului, str. Călugăreni 

nr.7, bl.P3, ap.12, Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (285096) 

 • S.C. SERVLAND S.R.L. anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Extindere, supraetajare, 

reabilitare, schimbare de desti-

naţie din sediu administrativ şi 

sală activităţi sportive fi tness în 

clădire multifuncţională (birouri, 

activităţi sportive, activităţi me-

dicale, spaţii comerciale) corp 

C1, refuncţionalizare construc-

ţii corp C2, C3, construire corp 

C4- spaţiu difuzare presă, am-

plasare corp C5 şi sistematizare 

verticală“, propus a fi  amplasat 

în mun. Galaţi, Str. Oţelarilor, 

nr.11, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedură 

EIA şi EA- Memorii de prezen-

tare 2024 şi la sediul titularului 

S.C. SERVLAND S.R.L. din sat 

Şendreni, comuna Şendreni, 

T71, P417, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (285100) 

 COMEMORĂRI  

 • Mereu cu imaginea lui

în sufl et şi în gând, cinstim

memoria dragului nostru naş, 

FLUERARU NICOLAE,

la comemorarea unui an. Îţi 

mulţumim că ai fost în viaţa 

noastră şi am învăţat de la tine 

dăruirea, perseverenţa şi iubi-

rea de familie. Ai lăsat în urmă 

lacrimi, regrete şi amintiri. 

Suntem alături de naşa Ana şi 

familia col. Popa Iulian, le înţe-

legem şi le împărtăşim durerea. 

Ne rugăm ca Dumnezeu să-i 

dea odihnă veşnică, iar pe cei 

rămaşi să-i întărească şi să-i 

binecuvânteze. Fam. Ioniţă şi 

Novac. (285088) 

 • În aceste clipe de adâncă

tristeţe, când comemorăm

un an, este foarte greu

să ne exprimăm recunoştinţa 

pentru generozitatea

şi nobleţea sufl etească a celui 

mai bun soţ, tată,

socru şi bunic,

FLUERARU NICOLAE. 

Amintirile frumoase cu el, cât 

de sincer şi cu demnitate şi-a 

trăit viaţa, vor fi  întotdeauna 

mângâiere pentru sufl etele 

noastre. Ştim că ne veghează 

cu aceeaşi dragoste şi blânde-

ţe. Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul bun! Familia Ana, 

Angelica, Mircea şi col. Iulian 

Popa. (285089) 

 • Aşa cum aşteptăm

să răsară soarele,

să strălucească

în noapte luna, aşa aşteptăm, 

după un an, să-ţi reverşi

zâmbetul cald şi privirea

generoasă din steaua

în care Dumnezeu

te-a aşezat pentru eternitate, 

dragul nostru unchi,

FLUERARU NICOLAE. 

Rugăciunile noastre

sunt necontenite pentru sufl etul 

tău nobil. Dumnezeu

să-l odihnească! Fam. Severin. 

(285090) 

 DECESE  

 • Regretăm enorm dece-

sul bunului nostru prieten 

Dr. Ing. BORDEAN IOAN.

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace. Condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Alexandra şi Ovidiu Batog. (979) 
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iulie

6

1885 u Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893 u Încetează din viaţă GUY de 
MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.
1896 u Se naşte JEAN MIHAIL (m. 
1963), regizor de film de ficţiune 
şi de film documentar, autor al 
volumului „Filmul românesc de 
altădată“. Este considerat unul 
dintre pionierii filmului românesc.
1923 u Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI, medic, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1925 u Se naşte BILL HALEY 
(m. 1981), legendar cântăreţ 
american de muzică rock.
1935 u Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat 
în India din 1959, laureat al 
Premiului Nobel pentru Pace (1989).
1939 u Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni TV.
1946 u * Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de-al 43-
lea preşedinte al SUA (2001-2008).
* Se naşte SYLVESTER STALLONE, 
actor american.
1951 u Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în muzi co-
logie şi estetică muzicală, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1956 u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ
(m. 2020), sculptor.
1962 u Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), 
scriitor american, laureat cu Pre -
miul Nobel pentru Literatură (1949).
1971 u Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de jazz.
1998 u Încetează din viaţă ARTA 
FLORESCU (n. 1921), soprană, 
pedagog.
2009 u Încetează din viaţă 
MIHAI IACOB (n. 1933), regizor, 
scenarist. Din 1971, stabilit în 
SUA.

program TV sâmbătă 6 iulie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 6 - 7 iulie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

Timişoara

34 1818

Cluj

29 1515

Bucureşti

35 1919

Galaţi

32 1919

Constanţa

31 2222

Braşov

29 1313

Londra

20 1212

Paris

26 1212

Madrid

38 1919
Roma

32 1919

Chişinău

33 1919

CALD. În acest weekend, cerul 

va fi  senin. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 32-33°C. Minimele nocturne 

sunt estimate între 19-20°C. Există 

şanse foarte slabe de precipitaţii, 1%. 

Vântul va atinge viteze cuprinse între 6 

şi 10 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă 

va avea valori cuprinse între 39 şi 44 la 

sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor plastici 
din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 

sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 În căutarea stării de bine

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Război şi pace

Dramă, Istoric, Război
22:55 Fata cu cartea (R)

23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:55 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sergentul Bilko

SUA, Comedie
12:00 Nancy Drew

SUA, Aventuri, Comedie, 
Mister

14:00 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
16:15 Miss Agent Secret

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

Anglia - Elveţia
21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

Olanda - Turcia
00:00 Studio UEFA   

Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Miss Agent Secret (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Sergentul Bilko (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Furie şi răzbunare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Grădina secretă

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Familie, Fantastic

04:00 Furie şi răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:40 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:40 Anatomia unei prăbuşiri

Crimă, Dramă, Thriller
12:10 Cowboy Bebop

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă, 
SF, Thriller

14:05 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

16:15 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

18:15 Băieţii răi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

20:00 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

21:45 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Creed

SUA, Dramă, Sport
02:25 Eraser: Renaşterea

Acţiune, Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Impostorii

Aventuri, Crimă, Dramă
22:00 Comisarul Ricciardi

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Rivalii (R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 Impostorii (R)

04:20 Comisarul Ricciardi (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 Camera

SUA, Dramă
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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1638  u Se naşte FRANCOIS 
BARREME (m. 1703), 
matematician francez. 
1799  u Încetează din viaţă 
WILLIAM CURTIS (n. 1746), 
botanist, entomolog, fitolog, 
micolog englez. 
1843  u Se naşte CAMILLO GOLGI 
(m. 1926), medic şi fiziolog italian, 
laureat al Premiului Nobel. 
1887 u Se naşte MARC CHAGALL 
(m. 1985), pictor francez.

1901 u Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor, italian, 
laureat cu Premiul Oscar.
1923  u Se naşte LIVIU CIULEI (m. 
2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent al 
Academiei Române.
1928  u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, pedagog.
1930  u Încetează din viaţă Sir 
ARTHUR CONAN DOYLE (n. 
1859), scriitor britanic, „părintele“ 
celebrului detectiv Sherlock 
Holmes.
1933  u Se naşte GHEORGHE 
COZORICI (m. 1993), actor român 
de teatru şi film.
1940  u Se naşte RINGO STARR, 
muzician britanic (The Beatles).
1943  u Se naşte TOTO CUTUGNO 
(m. 2023), cântăreţ italian.

1957  u Se redă cultului Catedrala 
Episcopală din Galaţi, prin slujba 
de resfinţire oficiată de Chesarie 
Păunescu, episcopul Dunării de Jos.
1958 u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.
1993 u Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
Bucureşti.
2005 u Atac terorist la Londra, 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi.
2015 u Încetează din viaţă 
ANGELA CIOCHINĂ (n. 1955), 
cântăreaţă.
2021 u  Încetează din viaţă ROBERT 
DOWNEY Sr. (n. 1936), actor, 
scriitor, regizor şi producător de 
film american.

cronologieonoollllllooogggie
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un context bun pentru 

conexiuni noi, dar și pentru a 

împrospăta relaţii mai vechi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești energic, deschis să accepţi 

provocări noi, să faci anumite 

schimbări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu te grăbi să tragi concluzii sau 

să formulezi strategii până nu ai 

toate datele problemei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca în viaţa ta să 

apară o persoană care îţi poate 

deveni mentor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evită să dai sfaturi într-un mod 

tranșant sau radical. Poţi fi  

catalogat greșit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești dispus să faci o schimbare, 

pentru că direcţia în care mergi 

nu prea te mai mulţumește.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi renunţi la ceva, închei o 

etapă, spui “stop” unei activităţi 

sau cuiva.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cauţi echilibru, liniște, vrei 

vindecare, împrospătare. Ai mai 

multă grijă de partea emoţională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca lipsa de interes 

sau superfi cialitatea celor 

cu care vei interacţiona să te 

deranjeze.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este esenţial să ţii cont de 

dorinţele și aspiraţiile tale, să nu 

neglijezi ce îţi dictează inima.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Privești spre trecut și revezi 

unele situaţii. Ar fi  bine să extragi 

concluziile, să înţelegi și să înveţi 

lecţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Norocul îţi surâde, mai ales 

dacă ai de susţinut un interviu, o 

prelegere, un examen.

horoscop
6 - 7 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 IULIE 

CÂNTÂND ÎN PLOAIE 
WARNER TV. ora 15,25, comedie, romantic, muzical, 1952, SUA 

  Cu: Gene Kelly  u

Don Lockwood şi Lina Lamont formează un cuplu romantic, dar numai pe 
ecran, pentru că, în realitate, între cei doi nu există iubire. Când ultimul lor 
film e transformat într-un musical, pentru realizatori devine clar că vocea 
Linei trebuie dublată şi e adusă o debutantă, Kathy Selden, iar pe parcursul 
repetiţiilor între ea şi Don se înfiripă o poveste de dragoste. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul 

Lucreţia Ciobanu 2024

22:45 Garantat 100%

23:35 Feţele libertăţii (R)

00:25 Război şi pace (R)

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

02:15 Fata cu cartea (R)

02:20 Care pe care (R)

03:05 M.A.I. aproape de tine (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Într-un sufl et

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

15:00 Nume de cod: 

Agentu’ de serviciu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

17:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Shattered

SUA, Germania, Elvetia, 
Thriller

01:00 Nume de cod: 

Agentu’ de serviciu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:30 Profesorul Trăsnit (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

04:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

16:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Marii Britanii (cursa 12 - 

Silverstone)

19:00 Observator

20:00 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Air Force One

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Air Force One (R)

SUA, Acţiune, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Visul fl uturelui

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric, Romantic

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Camera (R)

SUA, Dramă

07:40 Billy Elliot: The Musical

Comedie, Dramă, Muzical
10:25 Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:30 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
14:20 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

Acţiune, Biografic, 
Comedie, Crimă, Dramă, 
Istoric

16:10 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
22:10 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:10 Creed II

SUA, Dramă, Sport
01:15  Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Confesiuni (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Vara amintirilor

12:45 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Şantaj

Romania, Acţiune
22:00 Bronson

Marea Britanie, Acţiune, 
Biografic, Crimă, Dramă

00:00 Terasa urbana (R)

01:00 Cursa prin istorie (R)

01:55 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iulie

 V.L.u



6 - 7 IUL 2024  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Budincă 
de clătite 
cu spanac

>  In memoriam. Dumini-
că, 7 iulie, aveţi şansa de a vizi-
ona, pe TVR 2, două fi lme de re-
ferinţă din impresionanta ca-
rieră a actriţei Ileana Stana-Io-
nescu: „Eu, tu şi Ovidiu”, de la 
ora 12,45, şi „Şantaj”, de la ora 
20,00. După cum a anunţat tele-
viziunea publică, „Duminica Fil-
mului Românesc” îi este dedica-
tă regretatei actriţe. Filmul „Eu, 
tu şi Ovidiu”, cu Florin Pier-
sic, Violeta Andrei, Ileana Sta-
na-Ionescu, Draga Olteanu-Matei 
şi Coca Andronescu în rolurile 
principale, spune povestea unei 
idile romantice între un direc-
tor şi o ingineră de la uzine ri-
vale - una din Bucureşti, cealal-
tă din Constanţa – care se întâl-
nesc pe litoral, fără a-şi cunoaş-
te adevărata identitate. Încurcă-
turile comice se ţin lanţ, în con-
textul unei anchete de la „cen-
tru” asupra unor presupuse ne-
reguli în cadrul uneia dintre 
uzine. La ceas de seară, merge 
de minune o spectaculoasă in-
vestigaţie poliţistă - ecranizare 
după romanul Rodicăi Ojog Bra-
şoveanu – „Omul de la capătul 
fi rului”, cu protagonişti de ex-
cepţie Ileana Stana-Ionescu, To-
ma Caragiu, Sebastian Papaiani 
şi Octavian Cotescu. Ileana Sta-
na-Ionescu în rolul maiorului 
Minerva Tutovan este o ipostază 
de neratat! Regretata artistă va 
rămâne în istoria teatrului ro-
mânesc ca una dintre cele mai 
dăruite actriţe ale generaţiei sa-
le, nu doar prin talentul şi devo-
tamentul pentru arta teatrală 
şi cinematografi că, ce au lăsat o 
amprentă de neşters în inimile 
celor care au avut privilegiul să 
o urmărească, ci şi printr-o ini-
mă mare şi generozitate faţă de 
cei din jur... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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REPERE: u ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE, TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, AA, 
TS, IMAMI, RL, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.
ARITMOGRIF: u LIVIU 
REBREANU.
FUGA VOCALELOR: u C, D, C, 
ARC, C, C, MASOCHIST, URSIT, 
STRAINI, URATOR, MAR, 
INIMOSI, ERA, TAP, UCISI, TAB, 
DO, AIR, LITRA, AA, RASTITA, 
AERE, L, LITII, ORB, STARE, 
TATIC, EMITENTI.

ÎNCRUCIŞARE: u REGALITATE, 
ACUMULATOR, MATALE, API, 
ARATE, OCOT, SI, OASE, RE, 
ASAR, E, B, M, GAR, PASAT, 
URATA, ETER, RECITATORI, I, 
ILIC, STA.
SIMETRIE: u ACAPARATOR, SAC, 
COMUNE, ER, RATA, EC, M, S, 
RATARI, ALUN, ROBOT, NUMIT, 
RUSA, ALAMAR, Z, T, TE, INAR, 
SO, OLACAR, COR, REPARABILI.
RECONSTITUIRE: u COPACUL 
NU SE TAIE DINTR-O AŞCHIE; 
LUMEA NU S-A FĂCUT ÎNTR-O ZI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ETILIST, AL, COTAT, RAMA, 
ONORARII, T, NOS, RABATE, ON, 
MATE, ATENT, ITA, ST, LI, C, RUS, 
DECA, ORAS, TAVAN, SEMINARE, 
I.

SCRIITORI ROMÂNI: u S, V, O, S, CUM, 
S, MARINPREDA, OPTA, DATORI, ATA, 
RAT, RODARI, PL, AMENI, VI, A, LATA, 
ACA, CEAS, RASADURI, A, ATACANT, 
IROSIT, ANONIM, ARCA, TRA, URA, 
ANIMA, LAIC.

remember
George Lesnea (1902-1979)

Poetul şi traducătorul George Lesnea 
(pseudonim al lui George Glod) s-a născut 
pe 25 martie 1902, la Iaşi. După absolvirea 
şcolii primare la Iaşi, a intrat ucenic la 
tipografi a revistei „Viaţa Românească”. 
Ulterior, a lucrat şi ca bibliotecar la Baroul 
Iaşi şi redactor la „Iaşul literar“.

A debutat în 1922 cu poezia „Din 
adâncuri” şi editorial în 1931, cu volu-
mul de versuri „Veac tânăr”. A colaborat 
la „Adevărul literar şi artistic”, „Bilete de 
papagal“, „Contemporanul“, „Convorbiri 
literare“, „România literară“ etc. Iată câte-
va din volumele sale de poezii: „Ceaslov”, 

„Pomul vieţii”, „Treptele anilor”, „Poeme 
patriei”, „Cântece de noapte” ş.a. Ca tra-
ducător, George Lesnea a început cu Hen-
rik Ibsen şi Heinrich Heine, dar apoi s-a 
orientat spre autori ruşi, precum Mihail 
Lermontov, Serghei Esenin, Aleksandr 
Puşkin. Activitatea literară i-a fost răsplă-
tită prin importante distincţii: Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români pentru po-
ezie, Premiul de Stat pentru literatură, 
Ordinul Meritul Cultural, Premiul Speci-
al al Uniunii Scriitorilor.

A încetat din viaţă pe 6 iulie 1979, la 
Iaşi. . R.C. (diferite surse)

Antonella Lualdi, 
o mare actriţă 
a anilor ’50

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Actrița Antonella Lualdi (pe numele 
real Antonietta De Pascale), s-a născut pe 
6 iulie 1931, la Beirut, Republica Libane-
ză. Atrasă de mirajul fi lmului, Lualdi de-
butează în 1947, la numai 16 ani, într-un 
scurtmetraj, pentru ca doi ani mai târziu 
să-și facă remarcată prezența în fi lmul 
„Signorinella”. Urmează o serie de fi lme 
muzicale și melodrame în care chipul ei 
agreabil devine familiar publicului din 
Italia. Adevărata consacrare i-o aduce însă 
fi lmul „Adorabile creaturi” (1952), pentru 
care regizorul Christian-Jaque a chemat-o 
în Franța. Tot aici ea avea să realizeze o 
mare creație în rolul domnișoarei de la 
Mole, în fi lmul „Roșu și negru”, după 
Stendhal, partitură în care se dezvăluie o 
nouă fațetă a talentului ei pentru dramă. 
Cariera ei cinematografi că se va desfășura 
paralel atât în Italia, cât și în Franța, unde 
realizează un număr impresionant de fi l-
me precum: „Cronica amanților săraci”, 
„Casta Diva”, „Între noi, părinții”, „Grădi-
na Edenului”, „Un spin în inimă”, „Tango 
Bar”, „Nefertiti, fi ica pământului”, „Trăim 
doar o dată”.

În 1968, Antonella Lualdi a interpretat 
în fi lmul „Columna” (regizat de către Mir-
cea Drăgan) rolul Andradei, eroica fi ică a 
lui Decebal, rol în care a realizat o frumoa-

să creație. S-a stins din viață pe 10 august 
2023, la Roma.  . R.C. (diferite surse)

tv
mania
„Duminica Filmului 
Românesc”, cu 
Ileana Stana-Ionescu
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4 1 27 22 24 11

super noroc 52 8006

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 49.772,80 428.020,80

II (5/6) 1 24.886,40 -

III (4/6) 54 460,85 -

Fond total de castiguri: 477.793,60 

lo joker

plus noroc 56553 8

26 13 31 2 11 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 174.810,79 7.166.985,83

II (5/5) REPORT 37.796,92 177.098,28

III (4/5+J) 3 12.598,97 -

IV (4/5) 40 472,46 -

V (3/5+J) 74 319,23 -

VI (3/5) 1.441 42,62 -

VII (2/5+J) 790 35,88 -

VIII (1/5+J) 3.611 24,85 -

Fond total de castiguri: 7.603.937,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

41 20 43 2 25 47

noroc 2418067

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 539.538,96 12.872.517,20

II (5/6) 4 44.961,58 -

III (4/6) 233 771,87 -

IV (3/6) 5.086 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.384.789,84 

4 IULIE 2024

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

INGREDIENTE. 1 kg spanac, 2 linguri 

unt, 1 lingură făină, 1 lingură brânză rasă; pentru 

clătite: 2 ouă, 1 ceaşcă lapte, 1 ceaşcă făină, sare;

PREPARARE. Se face un piure de 

spanac. Separat se fac 12 -14 clătite. Se unge 

bine cu unt o cratiţă de mărimea clătitelor, se 

aşază o clătită pe fund şi 3- 4 pe margini. Se pune 

un strat de piure de spanac, o clătită şi aşa mai 

departe, până când se umple cratiţa. Se întorc 

deasupra clătitele de pe margini, se stropeşte 

budinca cu unt şi se dă la cuptor să se rumeneas-

că. Când este gata, se răstoarnă şi se presară 

deasupra brânză rasă. . P.V.O.
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Nava de agrement ”Camelia”, 

a Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, a trecut în cele două luni 

de la inaugurare de ”borna” 

a 70 de curse de agrement 

pentru amatorii de plimbări 

pe Dunăre. În total, aproape 

2.000 de persoane au putut să 

se bucure de aceste călătorii. 

Pentru a răspunde în continuare 

interesului vizitatorilor pentru 

petrecerea timpului liber la 

bordul navei de agrement, 

săptămâna viitoare sunt 

anunţate noi curse, după 

următorul program:

u joi (11 iulie) şi vineri (12 iu-
lie) vor fi câte două curse:

- 13,30-15,30 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) – Pod 
peste Dunăre (dus-întors);

- 17,00-19,00 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) – Pod 
peste Dunăre (dus-întors);
u sâmbătă (13 iulie) şi duminică 
(14 iulie) vor fi câte trei curse:

- 10,00-12,00 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) – Pod 
peste Dunăre (dus-întors);

- 13,30-15,30 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) – Pod 
peste Dunăre (dus-întors);

- 17,00-19,00 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) – Pod 
peste Dunăre (dus-întors).

Organizatorii reamintesc faptul 
că, numărul minim de persoane ce 
pot fi  îmbarcate pe navă va fi  de 10 
pasageri, iar numărul maxim per-
mis va fi  de 30 pasageri. Cursele se 
vor desfășura doar dacă sunt mini-
mum 10 pasageri. Îmbarcarea pa-
sagerilor va începe cu 30 de minute 
înainte de fi ecare cursă. Accesul pe 
navă se va face pe baza biletului de 
călătorie, care poate fi  achiziţionat 
la urcarea pe navă. În caz de vizi-

bilitate redusă (ploaie, ceaţă) sau 
vânt puternic, cursele nu se vor 
efectua.

Tariful este următorul și se 
poate achita doar cash: copii 0-6 
ani gratuit; copii 6-18 ani - 15 lei/
persoană/oră (30 lei pentru o cursă 
de două ore); adulţi 25 lei/ persoană/
oră (50 lei pentru o cursă de două 
ore). Accesul se va face prin ponto-
nul Schengen (terminal de pasa-
geri) din faţa Palatului Navigaţiei 
și a sediului AFDJ, nava de pasageri 
a Consiliului Judeţean Galaţi fi ind 
acostată la acest ponton. . Ovidiu 

Amălinei

CURSE DE AGREMENT PE DUNĂRE , PROGRAM

PRF PVL 000035

GRUPĂ        

ÎN SPANIA                

PENTRU GĂLĂŢENI
FUTSAL. United Galaţi, 

echipa campioană a României la 

futsal, și-a afl at componenţa grupei 

din Champions League. Astfel, 

gălăţenii vor juca toate cele trei 

meciuri din grupă în Spania, 

la Palma de Mallorca. > pag. 08

ACCIDENT                       

ÎNTR-O INTERVENŢIE 

LA TELESCAUN
PARÂNG. Doi bărbaţi au fost 

grav răniţi, vineri, după ce au căzut 

de la înălţime din telescaunul care 

urcă din Petroşani spre staţiunea 

Parâng, fi ind transportaţi la Unitatea de 

Primiri Urgenţe Petroşani, potrivit ISU 

Hunedoara. > pag. 11

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 sâmbătă

1 - 6 iulie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2024
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sărmana limbă română
Căpșuni: pluralul defect

Am avut odată un seminar cu 

studenţii gălăţeni la jurnalism. 

Ca să-mi fac o idee despre cine 

îmi stă în faţă și cum trebuie să 

abordez lucrul cu ei pe viitor, 

am dat o testare scurtă: am 

scris pe tablă cinci cuvinte și 

i-am rugat să alcătuiască o 

notă sau o știre, în cel mult zece 

rânduri și în barem de zece 

minute.

Lucrările le-am luat acasă pen-
tru corectare. Am trăit întâiul șoc 
traumatic al vieţii mele, cauzat 
de următorii factori: gramatică, 
vocabular, cultură generală. De 
ceea nu mă mai mir ce se întâmplă 
acum cu „formatorii de opinie”. 
Totuși, nu pot să nu mă oripilez 
câteodată.

Spre exemplu, am auzit nu 
o dată, la televizor, vorbindu-se

despre preţul astronomic al 
căpșunilor (i. e. respectivele fruc-
te). Construirea pluralului acestei 
clase de substantive este simplă:

Căpşun (plantă) pl. căpșuni. 
Căpşună (fruct) pl. căpșune.
Prun (plantă) pl. pruni. 
Prună (fruct) pl. prune.
Cais (plantă) pl. caiși. 
Caisă (fruct) pl. caise.

Dar există și exemple care duc 
la confuzie:
Măr (plantă) pl. meri. 
Măr (fruct) pl. mere.
Nuc (plantă) pl. nuci. 
Nucă (fruct) pl. tot nuci.

Și-atunci, cum să nu-l înţelegi 
pe sărmanul ziarist, pe care 
complicata asta de limbă română 
caută cu tot dinadinsul să-l bage 
în ceaţă!? . Iulian Voicu

Aproape 2.000 Aproape 2.000 
de persoane de persoane 
s-au plimbat s-au plimbat 
cu nava cu nava 
CJ GalaţiCJ Galaţi
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